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Megvizsgáltuk ■ ■ ■ ■  
barkácskészletet

Az Ezermester Kiskönyvtár leg­
újabb kötetében bemutatott gépek 
között részletesen ismertetjük az új, 
hazai ÉVIG barkáeskészletet is. La­
punkban most teszt-tapasztalatain­
kat adjuk közre, az ÉVIG eeglédi 
gyárától e eélra kapott teljes készle­
ten végzett használati vizsgálatok 
alapján.

Nos, elöljáróban esak annyit, hogy 
a hazai gépet alaposan megdolgoz­
tattuk, s benyomásaink kedvezőek. 
Az egyszerű gép jó segítőtársnak bi­
zonyult.

hető, így asztali gépként is használ­
ható. Végül, de nem utolsósorban 
a fúrópisztoly kedvező ára sem lé- ■' 
nyegtelen.

Amire ügyelni kell

például hiányzik a fokozatnélküli 
fordulatszámszabályozás. Igaz, ez a

Az ÉVIG készlet

11 fődarabból áll. Ezek: az alapgép, 
a fúró- és esztergaállvány, gyalu, kör- 
körfűrész, vibrációs- és tárcsás csi­
szoló, köszörű, sarokfúró, ütvefúró 
és segédfogantyú a teljes mezőny. 
A fődarabok külön-külön is megvá­
sárolhatók. Lényeges, hogy a Multi­
max és Triplex tartozékok átalakí­
tás nélkül használhatók az EVIG- 
készlet minden darabjához.

Ésszerű megoldás, hogy az állvá­
nyok rögzítését a más munkákhoz 
is jól használható gyorsszorítókkal 
oldották meg és, hogy az eszterga­
állvány szegnyergére a tokmány is 
felhajtható. Az is vitathatatlan előny 
hogy a gyalugép állványra is rögzít-

fontos tulajdonság vitathatatlanul 
megemelte volna az alapgép árát, de 
külön tartozék beiktatásával az is 
megoldható. A fúrótokmány külső 
átmérője 44 mm, a gép befogónyaka 
pedig 40 mm, amiből következik, 
hogy a fúrógépet csak a tokmány le­
szerelése után lehet az állványba rög­
zíteni. Kisebb tokmány jobb lenne, 
ám ilyen hazai gyártmányú sajnos 
nincs. (Megjegyezzük, hogy a Mul- 
timaxnál is hasonló a helyzet, és 
hogy kis import tokmánnyal e ne­
hézség elhárítható.)

Szokatlan megoldás, hogy a fúró­
állvány használatakor nem a fúró­
gép, hanem az asztal mozog, viszont 
így az állvány esztergáláshoz is hasz­
nálható (3). Ebből adódóan az asz­
talt fel-le mozgató fogasrúd a fész­
kében elfordulhat néhány foknyit, 
s ezt tekintetbe kell venni a fúráskor.
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A gyalugép két módon lehetséges 
használata nagyon hasznos. Nem 
előnye viszont a max. 1 mm-es fogás­
mélység (a simítófogás 0,5 mm). 
Igaz, hogy ez az alapgép teljesítmé­
nyéhez ideális, s nagyobb fogásmély­
ség az adott géppel biztonságosan, 
annak károsodása nélkül még nem 
lenne megvalósítható.

Mindent egybevetve az egyetlen 
hazai gyártmányú barkácsgép-kész- 
let becsülettel helytállt, s bátran 
ajánljuk olvasóinknak. Nem luxus 
kivitelű, ám darabjai célszerűen ki­
alakítottak, s jól lehet velük dolgoz­
ni. Akinek drága barkácsgépre nincs 
pénze, bizonyára hű munkatársra 
talál az ÉVIG barkácskészletben. 
Javíttatása sem gond, hiszen az 
EVIG-nek van szervizhálózata is, és 
előnyös, hogy darabonként vagy 
főbb alkatrészeiként össze lehet 
„gyűjtögetni” az egész készletet.

Megszívlelendő tanácsok

A géppel több héten át dolgoztunk 
s a munkák során összegyűjtött 
megfigyeléseinket főleg a gépet még 
nem ismerő olvasóink figyelmébe 
ajánljuk.

Szerkesztőségünk igen pontos nya­
kú fúrógépet kapott. Ugyanis a 
nyak alig akart a fúróállvány fész­
kébe csúszni. Ezen úgy segítettünk, 
hogy az állvány furatának palástját 
polírpapírral átdörzsöltük, az élek 
letörését pedig finoman lekerekítet­
tük. A gép nyakát bezsíroztuk, s úgy 
dugtuk az állványba. Ha ez még nem 
lenne elég, az állvány furatát a fel­
réseit részénél kissé ki kell tágítani 
(1). Erre csak egyszer van szükség, 
de ez aztán véglegesen megoldja a 
problémát. Aki netán ilyen „nya­
kas” pisztolyt vásárol, gépének bejá­
ratása előtt ellenőrizze a csatlakozó 
részeket, hogy később már ne kell­
jen ilyen apróságok miatt bosszan­
kodnia.

Egy másik apróság, hogy a tok- 
mány morzekúpos betétjéről le­
csúszhat maga a tokmány. Ezen 
meg úgy segíthetünk, hogy még a 
tokmány felhajtása előtt a betétre 
fatömböt helyezve erőteljesen a he­
lyére ütjük a kúpos alkatrészt (2). 
Ezt feltétlenül végezzük el, mert ha 
munka közben lazul meg a tokmány, 
az még balesetet is okozhat.

A körfűrészt használva ritkán 
ugyan, de előfordult, hogy a védő- 
burkolat elfordulás közben meg­
akadt. Ezen az apró, de veszélyes 
hibán egy kis zsírzással és áramtala- 
nított gépen végzett védőburkolat 
„bejáratással” segítettünk. (Időköz­
ben a gyár már közölte velünk, hogy 
a fűrész újfajta védőburkolatot kap!) 
Azt tanácsoljuk, hogy a védőburko­
lat legkisebb megakadása esetén is

.
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azonnal állítsuk le a gépet, s húzó­
rugóját, valamint a rúgó helyét 
tisztítás (5) után kenjük be véko­
nyan zsírral. A gyárnak pedig érde­
mes lenne olyan asztalkát kialakí­
tani, amit (a gyaluhoz hasonlóan) 
állványra is lehetne erősíteni.

A fúrógépállvány asztala — mint 
már említettük —, emelés közben 
néhány foknyit elfordulhat. A pon­
tos fúrás érdekében célszerű a már 
tokmányba fogott csigafúró csúcsát 
a felemelt asztal, ill. a szegnyereg, 
fogasrúdjának a középpontjába állí­
tani (4), majd a gép állványát 
ebben a helyzetben rögzíteni. Leen­
gedéskor az asztal így már hiába 
fordul el, a furat mégis a bejelölt he­
lyen lesz. Ez így természetesen csak 
50 mm-nél vékonyabb anyagoknál 
oldható meg, mivel a szegnyereg „lö- 
kethossza” 50 mm. Ennél vastagabb 
anyagok fúrásakor a gépfelfogó áll­
ványt a fúró palástjához szorított

talpas derékszöggel vagy vonalzó 
segítségével állítsuk központba. A 
művelet nem egyszerű, de megold­
ható.

A segédfogantyút nem mindig 
használjuk, viszont felszereléséhez 
a tokmányt le kell hajtani. Ha a fo­
gantyún csuklós bilincs lenne, azt 
a tokmány lehajtása nélkül is a gép 
gyakára szerelhetnénk. Ezt az át­
alakítást egyébként bárki elvégez­
heti. A gyűrűt az eredeti réselés­
sel szemben ketté kell fűrészelni, 
majd a két féldarabot egy erős csuk­
lóspánt felszegecselésével újból össze 
kell fogni.

Ha a gyalugépet az állványra erő­
sítve használjuk, a forgácsnyílás fe­
lől kell az anyagot a forgó késhez 
nyomni. Ebből következően a levá­
lasztott forgács az „ölünkbe hullik”. 
Ez bizony nem kellemes, ám ha a 
nyílás elé nagyobb papírzacskót erő­

sítünk, a forgács abban gyűlik össze 
s a gyalulás után takarítani is keve­
sebbet kell. A forgácsgyűjtő zsákot 
műanyag ragasztószalaggal célszerű 
a nyílás elé rögzíteni (6). „Kézi” 
gyaluláskor ez nem valósítható meg, 
mivel a gép állandó mozgatását a 
forgácsgyűjtő zsák akadályozná, a 
forgács pedig a nyílás torkolatában 
gyűlne össze, ami mindenképpen 
elkerülendő.

Végül jó ha tudjuk, hogy a csoma­
goló dobozokon megtalálható az 
egyes fődarabok részletes használati 
útmutatója, amit alaposan tanul­
mányozzunk át. Ha nem az eredeti 
dobozokban tároljuk gépeinket, cél­
szerű a szöveges-oldalakból egy kis 
„gépkönyvet” összeállítani, amit 
bármikor elővehetünk. Előfordul, 
hogy egy-két apróságot elfelejtünk, 
s olyankor jól jön az eredeti haszná­
lati útmutató.
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Lapunk 1980/3. számában a sé­
rült műanyag csónakok javításához 
mutattunk be néhány fogást. A vi­
szonylag kis terjedelmű cikkben 
nem volt mód a műanyag csónakok 
javításának alaposabb ismertetésére. 
Viszont megtette ezt helyettünk Zol- 
tánfi Tibor tatabányai olvasónk, aki 
részletes tanácsokat tartalmazó leve­
let küldött szerkesztőségünkbe, 
amelynek tartalmát örömmel ismer­
tetjük. Most pedig következzék az, 
ami a műanyag hajók tulajdonosait 
érdekli.

Műanyag csónak tulajdonosok figyelmébe!

Felületi repedések kitöltése

A csónakban kele tkezett repedése­
ket közel párhuzam os falú b a ráz ­
d ák k á  m élyítsük, m ajd  a hornyo­
k a t m űgyan ta  és h in tőpor keveréké­
vel célszerű k itö lten i. A g y an táb a  
1 % -nyi kobalt gyorsító t és 30—50%  
h in tő p o rt keverjünk , így a gyan ta  
m ár alig zsugorodik. Az elökevert 
gyan tához spatu lyával tö rténő  keve­
rés közben adagoljunk  k a ta lizá to rt, 
a hőm érséklettő l függően 18—21 
°C-nál kb. 5% -ot, 22—25 °C-nál kb. 
3% -ot. Ez lehet F inox K 50L, C50L 
is. A bekevert k itö ltő  anyag kem é- 
nyedési ideje 20—30 perc, s akkor 
m ár faragható , 2—3 óra elteltével 
pedig csiszolható is. G yantázás e lő tt 
ne felejtsük el a m élyedéseket ace- 
tonnal, vagy n itroh ig ítóval jól be­
dörzsölni.

Lékjavítás

A k ilyukad t m űanyag  hajók lék­
foltozásánál a szabály talan  alakú 
ny ílást csak anny ira  nagyobbítsuk  
meg, éiogy az esetleges repedések is 
a kifűrészelt részben legyenek (1). 
A m ár szabályos a lakúra fűrészelt 
nyílás éleit ráspolyozzuk hegyesszö­
gűre (2). Az éleket acetonnal dö r­
zsöljük á t. A ny ílást elfedő alum íni­
um lem ezt ken jük  be vékonyan for­
m aleválasztó  pasz tával (mely lehet 
színtelen „Csillag” cipőkrém , Schnell­
glanz padlóápoló, vagy T angó-pasz­
ta). Az 1 % -nyi kobalt-gyorsítóval 
összekevert gyantából a jav ításhoz 
használt üvegpaplan , üvegszövet, 
vagy roling-szövetből 0,1 m 2-hez 
10— 12 dkg szükséges. A k im ért 
gyan tához 3 —5%  k a ta liz á to rt (F i­
nox K 50L, M50L, C50L) kell kever­
ni.

A b epasz tázo tt lemezre ecsettel 
ken jünk  g y a n tá t, te rítsü k  rá  az 
üvegváz anyagot, s az t is itassuk  á t 
gyan táva l. Egy réteg 0 ,7—0,9 mm 
vastag , így feltehetően kívülről is, 
és később m ajd  belülről is több  réteg 
üvegváz anyago t kell közvetlenül 
egym ásra ragasztanunk . H a a külső 
folt vastagsága m ár megfelelő, akkor 
a lem ezt kötözőhuzallal, az t belül 
feszítve rögzítsük a csónakra (3, 4). 
A feszítő h uza lt a folt rögzítésétől 
szám íto tt egy-két óra elteltével táv o ­
lítsuk el. E zu tán  következhet a belső 
oldalról még hiányzó rétegek felsimí­
tása , am i elő tt azonban ne feledjük el

a m egkö tö tt gy an ta  felü letét csiszol­
ni, p o rta lan ítan i, m ajd  acetonos 
ronggyal ledörzsölni. A ja v í to t t részt 
a foltozás u tá n  8— 16 órával később 
kezdhetjük  el lecsiszolni, am ikor a 
gyan ta  m ár teljesen m egkötö tt.

Kettős falú csónak javítása

A technológia részben azonos az 
előzőekben le írtakkal. A különbség 
csupán annyi, hogy az alulem ez el­
lendarab  h e ly e tt kem ény k a rto n t 
használunk , s fe lü letét nem kell for- 
m aleválasztóval bekenni. Nem a 
hom orú, hanem  a dom ború felületre 
tegyük  az 1—2 rétegű , gyan táva l 
á t i ta to t t  üvegvázat. Ebből adódóan 
a fatöm bök és a huzalfeszítő rúd  a 
h a jó tes t külső o ldalára  kerülnek. A 
karto n b a  beivódik a po liészter-gyan­
ta , s ezért a feszítőhuzal e ltávo lítása  
u tán  is a folton m arad.

Végül még néhány  tanács. A jav í­
táshoz használt keverőedényt, spa- 
tu ly á t, kenő- és keverő lapot stb . 
használa t e lő tt fo rm aleválasztóval 
a ján la to s bekenni, így le tisz tításuk  
nem okoz m ajd  gondot. Az ecsetet 
azonnal haszná la t u tán  acetonban  
többször alaposan á t kell mosni, 
m ajd  jól kicsapni. Fo lyam atos hasz­
n á la t esetén acetonba állítva  tá ro l­
ju k , de több  napos kényszerszünet 
esetén az ecsetet még ilyenkor is 
mossuk ki, m ajd  k icsapás u tán  for­
gassuk meg h in tőporban .

Anyagok és beszerzési helyük

Poliészter g y an ta  B alatonfűzfőn, 
a N itrokém iátó l vásáro lható . T ípu­
sa: Polikon P —310. Ü vegvázként 
üvegszövet, rolingszövet felelnek 
meg (a M agyar Selyem ipari V állalat 
készíti), s időnkén t a K önnyűipari 
M in taboltban  Bp. V I., T anács k rt. 5. 
sz. a la t t  k apha tók . Sajnos üvegpap­
lan  csak hu lladékkén t, s elég nehe­
zen szerezhető be a feldolgozó válla­
la tok tó l. K isebb foltokhoz megfelel 
a D IAM AN T csőragasztóhoz, vagy a 
a sellyei au tó jav ító k itth ez  m ellékelt 
anyag  is. K obalt gyorsító t a kereske­
delem ben a Siccosol 1—6% -os o lda­
ta k é n t keressük festék szaküzletek­
ben, a k a ta lizá to ro k a t pedig (F inox 
M50L, C50L, K 50L) a Finom vegyszer 
Szövetkezet g y á rtja .
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F ü ggő
h i n  f a p a d

G y erm ek , f e ln ő tt  e g y a rá n t  sz ívesen  p ih en , 
o lvas  az  á rn y é k o t a d ó  fa  a la t t .  C salád i- v a g y  
h é tv é g i h á z  la k ó in a k  a já n l ju k  a  fá ra , h in ta á l l ­
v á n y ra  fü g g esz th e tő  v ászo n szék  (c ím k ép ) e l­
k é sz íté sé t. Az ü lés n ég y  fa rú d  seg ítségével 
m e re v íte tt ,  150 cm  ho sszú , 110 cm  széles erős 
vászonbó l, ía rm e ra n y a g b ó l, v a g y  p o n y v áb ó l 
áll. T a r tó s z e rk e z e té h e z  2 d b  30, és 2 d b  40  m m  
á tm é rő jű , eg y fo rm án  150 cm  hosszú  fa rú d  
(p l. s z e rszám n y é l)  szükséges .

M arad ék  k a r to n b ó l r á té te s  m in tá t  k é s z í t­
h e tü n k  az  ü lésre . A te tsző leges  á b r a  e lem eit 
v á g ju k  k i ta r k a  te x tilm a ra d é k b ó l, m a jd  k ö ze ­
pes szélességű , s ű rű  c ik c a k k  ö lté sek k e l, v ag y  
a szé lek e t k e sk en y en  b e h a j tv a ,  s ű rű  gép ö ltés- 
sel e rő s ítsü k  az  a la p ra . A z ülés k é t 110 cm  
hosszú  szé lé t 12 cm  szélesen  h a j ts u k  be , m a jd  
le g a láb b  k é t  ö lté s so rra l —- eg y m á s tó l 2— 3 
m m -re  —  v a r r ju k  le. E rő s  felső és a lsó  sz á la t  
fű zzü n k  a  v a rró g é p b e , h o g y  te rh e lé s k o r  a ta r -  
tó ru d a k  „ h á z a ”  ne  sz a k a d jo n  k i. A z ülés 
o ld a lá t e rő sen  fe sz ítv e  szeg jü k  be, h o g y  h a s z ­
n á la tk o r  (az  a n y a g  n y ú lá sá n a k  k ö v e tk e z té b e n  
az  ö lté sek  ne  p a t ta n j a n a k  el.

N égy , s im á ra  cs iszo lt f a rú d  a lk o tja  a  v áz - 
s z e rk e z e te t. A  k é t h o s sz a n ti (30  m m  á tm é rő ­
jű )  r u d a t  v é g ü k tő l fe lü l 5, a lu l 15 cm -re  fú r ju k  
á t  10 m m  á tm é rő jű  fú ró v a l. A v íz sz in te s  (40 
m m  á tm é rő jű )  ta r tó r u d a k a t  n em  kell á t fú rn i , 
v ége iknél fa rá s p o lly a l a la k í ts u n k  k i h o rn y o ­
k a t  (1) a  k ö té l  s z á m á ra .

A függőszék  ö ssz eá llítá sáh o z  v á g ju n k  le 8 
m m  á tm é rő jű  k ö té lb ő l n ég y  20 cm -es d a ra b o t .  
A v íz sz in te s  ta r tó r u d a k a t  fű z z ü k  a 12 cm  szé­
lesen  v is s z a h a j to t t  an y a g szé lb e . A k é t hosz- 
s z a n ti  m e re v ítő  r u d a t  a  fu ra to k o n  á t fű z ö tt  
k ö té ld a ra b b a l e rő s ítsü k  a v íz sz in te s  ta r tó -  
ru d a k h o z  (2 ) . M érjük  le a  fe le rő sítésh ez  s z ü k ­
séges k ö té lh o ssz t, m a jd  a z t is v á g ju k  le a 8 m m  
v a s ta g  k ö té lb ő l. A szék  alsó  rú d ja  40— 50 cm - 
re  legyen  a ta la j tó l ,  a  fe le rő sítésh ez  szükséges 
k ö té l h o ssz á t en n e k  fig y e lem b ev é te lév e l á l la ­

p ítsu k  m eg. A ta r tó k ö te le t  h o ssz án ak  kb . 1/3- 
á n á l—  a  szék  k ív á n t dő lésének  m egfelelően  —  
csom ózássa l rö g z ítsü k  a  faágoz , v ag y  az  á l l­
v án y h o z . A függőszék  h á tra b il le n é s é t a  szoros 
h u ro k  a k a d á ly o z z a  m eg.

T e rm észe tesen  tá s k á n k  nem  csak  b a n á n  szá l­
l í tá s á ra  a lk a lm a s , in k á b b  a la k já ró l k a p ta  n e ­
v é t. S á rg a  v ászo n b ó l v a r rv a  v a ló b a n  egy  nagy- 
b a n á n ra  h a s o n lít a  te rh e lé s tő l ív e sre  h a jló  k ö ­
zépső  részéve l és k e sk en y ed ö  fo g ó já v a l (c ím ­
kép). H a  n á lu n k  n incs  is o ly a n  hosszú  n y á r , 
m in t K u b á b a n , a tá s k a  s tr a n d ra ,  k ir á n d u lá s ­
ra , ső t b ev á sá r lá sh o z  is jó l h a s z n á lh a tó . Szé­
les, c so m ó z o tt fü le  nem  v á g ja  a  v á l la t ,  s a 
h o ssz a  s z a b á ly o z h a tó .

A tá s k a  ö t d a ra b b ó l á ll (3 ) . K é t-k é t r é te g ­
bő l készü l a  fogó, egy  té g la la p b ó l a  tá s k a  „ r a ­
k o d ó te re ” , a m e ly ek  egy  2 m  ho sszú , 90 cm  
széles v ászo n ,-  v ag y  p o n y v a a n y a g b ó l s z a b h a ­
tó k  k i. D e ö s sz e á llíth a tó  ö ltö z é k ü n k  egy  d a ­
r a b já n a k ,  p l. a  s z o k n y á n a k  v a g y  a  n a d rá g n a k  
a n y a g á b ó l is.

A z á b ra  a la p já n  m e g ra jz o lt, „ v a ló d i”  n a g y ­
ság ú  s z a b á s m in tá t h e ly ezzü k  a  v á sz o n ra . 
A k é t fogó n ég y  d a r a b j á t  s z á l irá n y b a n  v ág ju k  
ki a z  a n y a g b ó l. T a k a ré k o s a n  h a s z n á lh a tju k  
fel a  v á s z n a t , h a  a d a ra b o k  k esk en y  felső és 
szé lesebb  alsó  ré szé t fe lv á ltv a  h e ly ezzü k  e g y ­
m ás m ellé . T e h á t a  s z a b á s m in tá t eg y szer az  
5 cm -es résszel felfelé, eg y szer az za l lefelé fo r­
d í tv a  h e ly ezzü k  eg y m ás  m e lle tt  a z  an y a g ra . 
A tá s k a  középső  része  egy  té g la la p  (3). A d a ­
ra b o k a t  k ö rb en  1 cm  rá h a g y á ss a l s z a b ju k  k i.

A k é t-k é t fogó rész t s z ín o ld a lu k k a l é& ym ásra 
f e k te tv e  v a r r ju k  k ö rb e , a  30 cm -es rész  k iv é ­
te lével. F o rd íts u k  ki s z ín o ld a lá ra  a  tá s k a  fogó­
i t ,  m a jd  a  szé ltő l 0 ,5  c m -re  n a g y  ö lté sek k e l 
tű z z ü k  le.

A té g la la p  a la k ú  tá s k a ré s z  k é t ,  68 cm  hosz- 
szú  szé lé t e g y m á s ra h a jtv a , m in d k é t v égé tő l 
4 — 4 c m -re  v a r r ju k  össze. A z íg y  k a p o t t  „ h e n ­
g e r”  60 cm  hosszú  n y ílá s á b a  v a r r ju n k  h ú z ó ­
z á ra t  ( c ip z á ra t) .  F o rd íts u k  b a l o ld a lá ra  a  h e n ­
g e rt , m a jd  illesszük  az  A és B -vel je lö lt p o n t­
ja ir a  a tá s k a  fo g ó já n a k  A és  B p o n tja i t .  (A

tá s k a  fogó it te rm észe te sen  belü l h e ly ezzü k  el 
ebben  a k ifo rd í to t t  h en g e rb e n .)  A fo g ó k a t k é t-  
sze r-h á ro m sz o r v é g ig v a rrv a  e rő s ítsü k  a  tá s k a  
középső  részéhez . (E z ek  a  v a r rá s o k  k ív ü l nem  
lá ts z ó d n a k  m a jd .)

M in d k é t fü l fe lerő sítése  u tá n  fo rd ítsu k  a  t á s ­
k á t  sz ín o ld a lá ra , és 0 ,5  cm  szélesen , n a g y  ö lté ­
sekke l tű z z ü k  le a  tá s k a  k é t szé lé t Is.

V égü l csom ózzuk  össze a  k é t fo g ó t, te ts z ő ­
leges h o ssz ú sá g ú  fü le t képezve.

tb—

N y á r r a  

a já n lju k  #•»

Hétvégeken, vagy a mindig rövidnek tűnő nyaralás során szinte minden percün­
ket a szabadban töltjük. Különösen a nagy melegben még az egyébként szorgoi 
barkácsoló sem kezd nagyobb munkába. Ezért most két, kifejezetten nyári „kel­
léket” ajánlunk elkészítésre. Közös jellemzőjük, hogy az elhatározástól (és ai 
anyagok beszerzésétől) számított egy-két órán belül már élvezhetjük is munkánk 
eredményét.
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Csatlakozó szekrény 
magnósoknak

Főleg a kezdő m agnósoknak kívánunk égj 
kis anyag- és m unkaigényű. különösebb szak ­
tudás nélkül elkészíthető csatlakozószekrény - 
nyel segítséget nyújtani. Az egységet m indazok  
hasznosíthatják, akiknek az olesóbb, de már 
elfogadható m inőségű m ono berendezésük van. 
A kis ..házi stúdió" egy jó m inőségű h angfal­
ból. rádióból és egy m agnóból áll.

A felvételek  rádióról, lem ezjátszóról, vagy  
ism erősünk m agnójáról a legegyszerűbb esz­
közökkel is elkészíthetők . De feltehetően  s o ­
kan tapasztalták már. hogy m ilyen kellem et­
len a rádiókészülék, vagy a m agnó hátfalán  
elhelyezett csatlakozókhoz hozzáférni és az 
éppen szükséges vezetékeket a m egfelelő helyre 
dugaszolnl. H iszen a sok vezeték  összevissza­
ságában nehéz k iigazodni.

Mit tud a berendezés?

P ró b á lju n k  re n d e t te re m te n i. K e z d jü k  a 
hely  k iv á la s z tá sá v a l. A kis la k á s o k b a n  cé l­
szerű  a  b eren d e zések e t eg y  c s o p o r tb a n  fali- 
p o lc ra , v ag y  a  s z e k rén y so rb a  he ly ezn i. M ind­
k é t ese tb en  fo n to s , hogy  a készü lékek  k én y e l­
m es e lé rh e tő  m a g assá g b an  és eg y m ásh o z  kö­
zel legyenek . A h a n g fa l m ás h e ly re  is k e rü l­
h e t.

A r á d ió t,  s főleg a  m a g n e to fo n t nem  m in d ig  
cé lszerű  végleges h e ly re  rö g z ítv e  te le p íte n i. 
De a  c sa tla k o z ó sz e k ré n y  seg ítség év e l a po lc­
ra . v a g y  a s z e k rén y so rb a  h e ly e z e tt készü lékek  
m in d en  ü ze m m ó d b an  kénye lm esen  m ű k ö d te t­
h e tő k . A kü lső  c s a tla k o z á s i leh e tő ség ek  is b iz ­
to s í to t ta k .

Ma m égis ki a k a r ju k  em eln i a m a g n e to fo n t, 
m e rt p é ld áu l m ás helyen  k ív á n u n k  m ű s o rt cse­
ré ln i, ez a  sz ek rén y  d u g a s z a in a k  k ih ú z á sá v a l 
g y o rsan  v é g re h a jth a tó .

M it „ t u d ”  ez a c sa tla k o z ó s z e k ré n y ?  E lső ­
so rb a n  a z t ,  hogy  k ö n n y en  h o zz á fé rh e tő  he ly re  
ö s sz p o n to s ítja  a  m ag n ó zásh o z  szükséges a íja -  
z a to k a t .  A m agnó  és a  rá d ió  h á ló z a ti  t á p lá lá ­
s á ra  a  szek rén y  h á to ld a lá n  e lh e ly e z e tt k é t a l j ­
z a t  (18) szolgál. T e h á t nem  kell kü lön  e lo sz tó ­
v a l c s a t la k o z ta tn i  a  k é szü lék ek e t. K é t k á b e l­
k ö te g e  a  m ag n ó h o z , il le tv e  a  rá d ió h o z  v e z e t, 
p o n to sa n  m é re tre  k é szü lh e t, s z in te  ész rev e h e ­
te tle n ü l h e ly ezh e tő  el. A szek rén y  m ellső  ré ­
szén levő a l jz a to k o n  k e re sz tü l a rád ió , m agnó , 
h a n g fa l ö s szek ap cso lá sán  k ív ü l m ik ro fo n , le ­
m e z já tszó , m ásik  m ag n ó , fe jh a llg a tó  k ö z v e t­
le n ü l c s a t la k o z ta th a tó .  A jtó v a l e l lá to t t  felső 
részében  m ik ro fo n t, k á b e le k e t, tis z tí tó e s z k ö ­
z ö k e t tá ro lh a tu n k .

A szekrény

E lő sz ö r a  dob o zró l b e szé ljü n k . A n y ag a  r é te ­
gelt lem ez, ese t leg m ás m eg levő  fa a n y a g . A k ü l­
ső  m é re te k e t leh e tő leg  ú g y  v á la s sz u k  m eg, 
hog y  v ag y  a rá d ió , v a g y  a  m ag n ó  m a g a ssá g á ­
v a l legyen  azonos. T á jé k o z ta tá s u l  k ö zö ljü k  a  
m in ta d a ra b  m é re te it (T esla  B  700 m ag n ó h o z).

A d o b o z  részeirő l és az  ö ssz eá llítá s  m e n e té ­
rő l a te rv r a jz  m in d e n t e lá ru l. N ag y o n  fo n to s , 
hogy  az  1 — 5-ig s z á m o z o tt l>elsö részek  széles­
sége p o n to sa n  azonos legyen . E z e k e t a  szám o ­
zás  so rre n d jé b e n  —  en v v ezés  u tá n  —  szegek ­
kel e rő s ítsü k  össze (1— 4-ig ). E z u tá n  a k é t ol­
d a lfa l  (6) k ö v e tk ez ik . V égü l e rő s ítsü k  he lyére  
a fe d ő lap o t (5). Az íg y  k ia la k u l t  d o b o z  alsó  
ré sz é b e n  rö g z ítsü k  az  o ld a lfa lak h o z  a  8 -as h e ­
r é te k e t .  A csa tlak o zó  a l jz a to k a t  t a r tó  p lexi

lem ezt ez u tó b b ia k h o z  c s a v a ro z z u k , m a jd  a 
d oboz  a l já ra  e rő s ítsü n k  k é t lá b a t  (7).

Az a j tó  belső  (9) és kü lső  (10) la p já n a k  ösz- 
szeerő sítése  u tá n  illesszük  he ly ére  és sze re ljü k  
fel a c s u k ló s p á n to k a t (11). A z a j tó  a  d oboz 
1-es la p já r a  c s a v a ro z o tt ,  ú n . é j je liszek rén y  
go ly ó s-zá r (13), il le tv e  a n n a k  rö g z ítő  la p já v a l 
(14) z á rh a tó . A n y itá s ra  a  12-es fo g a n ty ú  
szolgál.

C siszolás u tá n  a kész d o b o z t fessük , v ag y  
ö n ta p a d ó s  ta p é tá v a l  v o n ju k  be.

A szerelés

A d oboz h á tsó  b eu g ró  részéb e  k erü l k é t ,  ún . 
kü lső  szerelésit c sa tla k o z ó  a l jz a t (18). A szek ­
ré n y  h á ló z a ti  v eze ték éh ez  p á rh u z a m o s  k a p ­
cso lá ssa l kössü k , és le sz o rító  lem ezzel is rö g z í t­
sü k . Célszerű a v eze ték  e sz a k a s z á ra  m ű a n y a g  
c sö v e t h ú zn i, am e ly  v éd i az  éles m e g tö ré s tő l.

A m in ta d a ra b n á l (B  700-as m ag n ó ) a m a g ­
nó  felé 3  d b  eg y -, és 1 d b  k é te rü , a rá d ió  felé 
1 d b  egy -, és i d b  k é te res  á rn y é k o lt  k á b e lt 
h a s z n á l tu n k . E z ek  h o ssz á t a z  e lren d ezéstő l 
és a  k ö te g  veze tés i h e ly é tő l függően  kell m e g ­
á l la p í ta n i. C élszerű  a  szere lés t úg y  végezn i, 
hogy  a m a g n ó n á l és a rá d ió n á l a felszere lt 
d u g a sz o k a t c s a t la k o z ta s su k  a  h e ly ü k re  (elő­
szö r á ra m ta la n í ts u k  a  k észü lék e t!) , s a  szek ­
ré n y  felé h a la d v a  a  k á b e lek e t m ű a n y a g  szige­
te lő  sza lag g a l, k b . 10 c m -e n k é n t k ö ssü k  á t .  
íg y  k é t k á b e lk ö te g e t k a p u n k , m e ly e k e t b ú j ­
ta ss u n k  a 3-as fa l k iv á g á sá b a . E z e k e t is sz o rí­
tó  lem ezzel e rő s ítsü k  a  4-es a la p h o z . A szek ­
ré n y  m ellső  részén  úg y  v á g ju k  le  a  k áb e lek e t, 
ho g y  azok  kb . 100 m m -re l tú lé r je n e k  a m ellső 
fa l s ík já n . A ra jz  sze r in t k ifú r t  5 m m -es p lexi 
lem ezre (17) szere lt a l ja z a to k  m ögé h elyezzük  
el a r a jz k a r to n ra  ra jz o lt fe l ira ti  t á b lá t  (16) és 
egy  v é k o n y  fém lem ezt (15). E z e k e t az  a l jz a ­
to k  c s a v a r ja i  rö g z ítik . E z u tá n  a  m e g tis z t í to t t  
k áb e lv ég ek e t fo rra s szu k  a h e ly ü k re . A b ek ö ­
té sh e z  a  k apcso lás i v á z la t  a d  seg ítsé g e t. Az 
egyes c s a tlak o zó k  b e k ö té se it n ag y o n  g o n d o ­
san  v égezzük . H a  szükséges, k é r jü k  g y a k o r ­
lo t ta b b  m agnós tá r s u n k  seg ítség é t.

H a  m in d e n t re n d b e n  ta lá l tu n k ,  f a c s a v a ro k ­
ka l e rő s ítsü k  he ly ére  az  a l jz a to k  c s a v a r ja iv a l 
ö sszefogo tt p lex i le m ez t (17), a  fe l ira ti tá b lá t  
(16) és a  fém lem ezt (15).

N y o m a té k o sa n  fe lh ív ju k  a  f ig y e lm e t, hogy  
a k áb e lek  c sa tla k o z ó  d u g a s z a i t  a  készü lékek  
kapcso lás i r a jz a i a la p já n , a z  e lő lapon  levő 
ö tp ó lu sú  a l jz a to k a t ped ig  a  d u g a sz o k k a l az o ­
n o san  k össük  be, szám o zásu k  a la p já n . A m in ­
ta d a ra b h o z  5 d b , ö tp ó lu sú  és 1 d b  h an g szó ró  
c s a t la k o z ó t h a s z n á l tu n k .

N agyon fo n to s! A m a g n ó k n á l á l ta lá b a n  a 
kü lső  h an g szó ró  c sa tla k o z ó  a l jz a tá b a  to l t  d u ­
gasz le k ap cso lja  a  belső  h a n g sz ó ró t. Elzárt a 
c sa tlak o zó  szek rén y  „ h a n g sz ó ró ”  a l jz a tá b a  —  
h a  a  m ag n ó  m ű k ö d ik  —  m in d ig  d u g ju k  be a 
h an g fa l v ag y  a fe jh a llg a tó  d u g a sz á t!

M ielő tt k ip ró b á ln á n k  a b e ren d e zésü n k e t, 
egy  k b . 250 m m  hosszú , k é te rü  á rn y é k o lt  k á ­
bel és k é t h á ro m p ó lu sú  d u g asz  fe lh a sz n á lá sá ­
v a l k é sz ítsü n k  á tk ö tő k á b e l t ,  m e ly  a  rád ió  
„ m a g n ó ” - és a  m ag n ó  „ r á d ió ”  c s a t la k o z ó it 
k ö ti össze. (A  c sa tla k o z ó  la p o n  a IV -es és V- 
ös a l jz a t) .

A próba

Izgalm as p illanatok  k övetkeznek . D ugjuk  
a  szekrény hálózati vezeték ét a fali d ugasz­

a l jz a tb a , a rá d ió  és a  m ag n ó  h á ló z a ti d u g aszá t 
ped ig  a  szek ré n y  h á tsó  a l jz a ta ib a . A m ag n ó ra  
te g y ü n k  fel egy  p ró b á k ra  h a s z n á l t te k e rc se t. 
In d ítsu k  m eg  a  m a g n ó t!  A h a n g fa l h a n g szó ró ­
já n a k  m ű k ö d n ie  kell! H a  nem , a z o n n a l k a p ­
cso lju k  k i a m a g n ó t, és ke ressü k  m eg , j a v í t ­
su k  k i a  h ib á t.  H a  a  han g szó ró  m ű k ö d ik  d u -  
g aszo lju k  be  az  á tk ö tő  k á b e lt a  IV -es és V-ös 
a l jz a tb a . K ap c so lju k  be  a  r á d ió t „ P U ”  ü ze m ­
re. A rá d ió  h a n g szó ró jáb ó l h a l la n u n k  kell a 
m a g n ó n  fu tó  szám o t.

S ikeres p ró b a  u tá n  keressü n k  a rá d ió n  egy  
á llo m á st és a m a g n ó t k ap c so lju k  fe lvéte lre . 
(A z á tk ö tő  kábe l a  he ly én  legyen .) A m ű so r 
rö g z ítése  b izonyát j a  a  he lyes b ek ö té sek e t.

E lzu tán  c s a t la k o z ta s su k  a  m ik ro fo n t a V I. 
d u g a sz a ljz a th o z , a m a g n ó t á l lítsu k  fe lvéte lre , 
s e llen ő rizzü k  a m ik ro fo n csa tlak o zó  helyes b e ­
k ö té sé t. U tá n a  k ap c so lju k  a le m ez já tszó t 
a l l .  d u g a sz a ljz a th o z , és a m a g n ó t fe lvé te lre  
á l l í tv a  in d í ts u k  el. A le m e z já tsz ó t a  I I I .  d u ­
g a s z a l jz a tb a  c s a t la k o z ta tv a , a  rád ió  „ P U ” 
á llá sá b a n  a rád ió b ó l h a llju k  a lem ezen  levő 
szám o t.

A z á tk ö tő  k áb e l e ltá v o lítá s a  u tá n  a  c s a t la ­
kozókon  k e re sz tü l lehe tő ség  v an  idegen m agnó  
és a rá d ió  ö ssz ek ap cso lá sá ra  (IV . a l jz a t) . H a 
az  Idegen m a g n ó t az  V . a ljz a th o z  c s a tla k o z ­
ta t ju k ,  a k é t k észü lék  k ö z ö tt oda-v issza  á t j á t ­
szást le h e tő ség e t te re m th e tü n k .

N e fe le jtsü k  el, ho g y  i t t  is m in t á l ta lá b a n , 
a  m a g n ó t m a g n ó v a l ö sszekö tő  á t já ts z ó  kábe l 
k e re sz te z e tt b e k ö té sű  (1-es a 3 -ashoz, a  3-as az 
1-eshez).

F o g la lju k  t e h á t  össze, m ire  ad  lehető séget 
a c sa tla k o z ó  szek ré n y :

Felvétel m agnóra:
rád ió b ó l (á tk ö tő  k áb e l a IV -be és az V -be), 
le m ez já tszó ró l ( I I .  a l jz a t) ,  
m ik ro fo n n a l (V I. a l jz a t) ,  
m ásik  m ag n ó ró l (V . a l jz a t) .

Lejátszás m agnóról:
le já tsz á s  h an g fa lla l v ag y  fe jh a llg a tó v a l, 
le já tsz á s  rá d ió n  és h an g fa lo n  (á tk ö tő  kábe l 
IV -be és V -be),
le já tsz á s  m á sik  m a g n ó ra  (V . a l jz a t) , 
m á sik  m ag n ó ró l r á d ió ra  (IV . a ljz a t) , 
le m ez já tszó ró l r á d ió ra  ( I I I .  a l jz a t) .
M ég so k o ld a lú b b á  te h e tő  a  c sa tla k o z ó  szek ­

ré n y , h a  a j tó v a l e l lá to t t  részébe  —  te rm é sz e ­
te se n  a  ra k o d ó té r  ro v á s á ra  —  ó rá t ,  k apcso ló ­
ó rá t ,  ese tleg  v ilá g íto tt  szá m la p o t h e ly ezü n k  el. 
L ehetséges a  k iv eze té sek  s z á m á n a k  szükség  
sz e r in ti növelése is (p l. k ü lön  fe jh a llg a tó  c s a t­
la k o zás). A ra k o d ó té r  he ly ére  k ev e rő , k o r re k ­
to r , e lő erő sítő  sze re lh e tő . H á ló z a ti k apcso lók  
(íö k ap cso ló , rá d ió , m agnó ) is b e é p íth e tő k  
ese tleg  fény je lzésse l —  a b ek a p cso lt h e ly ze t 
je lzésére .

Szulyovszky Tibor
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F e s té k a já n la t fe lú jítá so k h o z gyako rla tlanabbaknak  nem a ján l­
juk .

A lem ara to tt felü leteket tovább i 
festés szem pontjából úgy kell kezel­
ni, m in tha  még nem fes te tt, új felü­
letek lennének.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  Alapozás fém felületre

M indenfajta alapozás a rra  szolgál, 
hogy növelje a védőrétegek v as tag ­
ságát és elősegítse a fedő réteg  ta p a ­
dását. Fém felületek alapozása a kor­
rózió ellen is védelm et n y ú jt.

Vas- és acé ltárgyak  rozsdavédel­
m ét eredm ényesen szolgálják a m í­
nium os alapozók. Az O rkán festék 
m ínium os v á lto za ta  igen erős kü l­
té ri igénybevételnek k ite tt  vas- és 
acéltárgyak  alapozására alkalm as. 
(Az arány lag  súlyos 0,7 1-es doboz 
á ra  105,— F t.)  A P lum bin m ín iu­
mos alapozó ugyancsak szabadban  
levő tá rg y ak  bevonására  alkalm as 
(0,35 1-es doboz 57,50 F t). A m ín iu­
mos festékek ó lom tarta lm úak , ezért 
a bőrre cseppent festéket azonnal 
táv o lítsuk  el. A m ínium os festékeket 
csak ecsettel szabad felhordani.

E sőcsatornák , kerítések , ta r tá ly o k  
felületvédelm ére az O rkán festék al­
kalm as. (H organyzo tt felületre, vas­
hoz, acélhoz, alum ínium hoz egyarán t 
használható .) Á lta lában  0,7 1-es do­
bozban, különböző színekben k a p ­
h a tó , kb. 66,— F t-é r t.

A feslö-mázolók munkájának sike­
re nemcsak a kezük ügyességétől 
függ. Tudniuk kell azt is, hogy m i­
lyen felületet, hogyan készítsenek 
elő; milyen anyagokat használja­
nak. A festést-felújítást házilag végző 
barkácsolóknak is ajánlatos tudni; 
mit mivel fessenek, mázoljanak, és 
már a vásárláskor figyelembe kell 
venniük a kapható anyagok válasz­
tékát, árát. Pikkünkben ehhez kívá­
nunk segítséget nyújtani.

■■■■■■■■■■I Felületek előkészítése

A leghosszadalm asabb és legfá” 
rasztóbb  m unka a festendő felületek 
előkészítése. H a alig ta lá lu n k  h ib á t, 
esetleg csak m ás színű, új b evona to t 
akarunk  felhordani, elegendő a tá rg y  
felü letét finom  csiszolópapírral á t ­
dörzsölni, m ajd  leporolni.

A fellazult, lep a tto g zo tt festékré­
tege t és a m elle ttes részeket kaparó - 
val, sp a tu ly áv a l tisz títsu k  le, m ajd  
finom átcsiszolás u tá n  tapaszo ljuk  
a sérü lt felü letet. E hhez különféle 
tap aszo k a t, k itte k e t használjunk . 
F a- és fém felületre eg y arán t a lkal­
m as az U N IF L E X  késtapasz t (1 kg- 
os dobozban 38,40 F t). Fafelü let ja ­

v ítá sá ra  olajos faátvonó  tap asz t (1 
kg-os m űanyag  dobozban 20,50 F t) 
használjunk .

Teljesen tö nk rem en t, erősen fel- 
hólyagosodott, a teljes felületen repe­
dezett stb . festékbevonato t egészében 
ben el kell távo lítan i. A le tisztítandó  
felületre Lakkle festék lem aró t (0,5 1- 
es üvegben 31,80 F t)  ken jünk . E n ­
nek előnye, hogy viszonylagos sű rű ­
sége (kissé kocsonyás), állaga m ia tt 
vastag  rétegben, egy m űvelette l le­
het felhordani. M inden típusú  — le­
vegőn száradó, kétkom ponensű, hő­
re kem ényedé — b evonato t fellazít. 
A kezelt felület kb. 15 perc m úlva 
felpuhul, m ajd  spatu lyával letisztí- 
ha tó . A bő rt a Lakkle izgatja , ezért 
gum ikesztyűben , szem üvegben vé­
gezzük a festék lem ara tásá t. A fes- 
téklem aró m aradványai bő vízzel le­
m osva táv o líth a tó k  el. Ism ert és be­
v á lt a K rom ofág és Szuper K rom o- 
fág festékeltávolító  (1 í-es üveg 23,50 
F t)  is. Ezek használa takor ugyan­
csak szükségesek az előbb em líte tt 
óvintézkedések.

Régi festékréteg  mészpépes-szó- 
dás lem aratással, va lam in t benzin­
lám pával végzett leégetéssel is e ltá ­
vo lítha tó . E zeket a m ódszereket
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A Szintetikus alapozó vörösesbar­
na színű, a Budalakk gyártmánya, 
jó minőségű, általában kapható fes­
tékféle. (1 kg-os doboz 49,80 Ft.) 
V i'.3 - és acélfelületekre ajánlják a 
Primer szintetikus alapozót. Közvet­
lenül hordható fel a tiszta fémfellü- 
letre (1 kg ára 42,— Ft).

Fémfelületek alapozásához Tiszá­
kon- (0,85 1-es doboz 57,50 Ft), vagy 
Koralkyd rozsdagázló alapozófesté­
keket is használhatunk. Alumínium 
tárgyakra első rétegként Pellikor 
könnyűfém-alapozót vihetünk fel.

A la p o z ó k  fáh o z

A lemaratott, vagy újonnan fes­
tendő felületet alapozás előtt Lenal- 
kyd hígítóval, vagy Szintetikus hígí­
tóval 1:1 arányban kevert lenolaj- 
kencével eresszük be.

Alapozáshoz (nemcsak fára) jól 
megfelel a hat színben kapható Al- 
kyd nevű, NDK gyártmányú alapo­
zó. Viszonylag olcsó, (1,2 kg 32—40 
Ft-ba kerül), csaknem mindig kap­
ható, belső és külső munkákhoz is 
ajánlott. Egészségre ártalmas anya­
gokat csak jelentéktelen mennyiség­
ben tartalmaz.

A Tiszamatt (csak fehér kapható) 
és az Alaplast univerzális alapozó 
ún. tojáshéj fényű, gyorsan száradó, 
jól csiszolható bevonatot ad. (A Ti- 
szamattból 2 1 154,— Ft.)

A Szupralin alapozó (és zománc) 
különlegessége, hogy vízzel hígítha­
tó. Fára, fémre alkalmazható. (Rész­
letesebben az EM 1980/3. és 5. szá­
mában ismertettük.) (1 kg-os doboz­
ban, 110,— Ft-ba kerül.)

Az olaj festékek alapozó, átvonó és 
fedőrétegként is megfelelőek. Fém, 
fa és falfelületet egyaránt festhetünk 
olajfestékkel. Sokan azért idegen­
kednek használatától, mert lassan 
szárad, és a szaga is kellemetlen. Vi­
szont mindegyik olajfesték jól ecse­
telhető, könnyen felhordható és 
egyenletesen szétteríthető.

A Standolit már régóta kapható, 
jól ismert olaj festékféle (1 kg — a 
színtől függően — 42—57,— Ft).

A Titán olajfesték alapozó és át­
vonó festésre alkalmas. A fa póru­
saiba könnyen behatol. Nem képez 
magasfényű bevonatot és lassan szá­
rad.

Csak nemrég került forgalomba a 
Boje márkanevű, albán gyártmányú 
olajfesték, melyet külső, belső igény- 
bevételnek kitett fém- és fa tárgyak­
hoz, valamint fal lábazatok festésére 
ajánlanak. Sárga, fekete, zöld és pi­
ros színben kapható, 1 kg 32,— Ft.

W ffl& SPSSSttG SM  F ed ő fes ték ek , z o m á n c o k

A fedőrétegként alkalmazott fes­
tékek száradás után fényesek, vagy 
selyemfényűek lesznek.

A Tiszalux zománc (0,5 1 38,— Ft, 
1 liter 72,50 Ft) magasfényű zománc­
festék, kül- és beltéri igénybevétel­
nek kitett tárgyak átvonó festésére, 
elsősorban ajtók, ablakok festésére 
ajánlott. Üjabb réteg felhordását 
csak 24 óra múlva végezzük.

A Pavolin szintetikus zománc sok 
színben (még „ezüst” is létezik) kap­
ható. Ugyancsak kül- és beltéri mun­
kákhoz alkalmazható zománcfesték 
(0,7 1 49—57,— Ft).

Nemcsak Szupralin alapozóra, ha­
nem bármilyen más alapra is felhord­
ható a fényes, színtartó, jól tapadó, 
kemény és rugalmas fedőréteget ké­
pező Szupralin zománcfesték.Ugyan­
csak vízzel hígítható, mint az alapo­
zó (1 kg 126,— Ft).

Az Alkyd alapozóval bevont felü­
letre az Asia zománcot ajánlják. 
Az Asia más alapozórétegre is fel­
hordható. Hatféle színben, 800 g-os 
dobozban kerül forgalomba. (Fehér 
és fekete színűből 1 doboz 31,— Ft, 
a színesből 36,— Ft.)

A Neolux jól szórható, fényes, ke­
mény bevonatot képező zománcfes­
ték. Nemcsak dobozban, hanem 
spray formában is kapható, főként 
a Zsiguli gépkocsik „színeiben”. Ki­
sebb tárgyak jó minőségű, gyorsan 
száradó, szép bevonatát rövid idő 
alatt és egyszerűen szórhatjuk fel a 
Neolux spray-vel (1 doboz 32,— Ft).

Kisméretű tárgyak festésére a ki­
váló minőségű, Miranol márkanevű, 
lakkbenzinnel hígítható zománcfes­
téket ajánljuk. Szép, élénk színek­
ben kapható. Finn gyártmányú, fá­
ra, fémre egyaránt felhordható. Igen 
gyorsan szárad és tükörfényes bevo­
natot ad (a 0,25 kg-os doboz 15—20 
Ft).

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  F a lfe s té sh ez

néhány újdonságot, ill. kevéssé is­
mert festékfélét ajánlunk. A Bre- 
plasta belső glettanyag a jövőben 
remélhetőleg folyamatosan kapható 
lesz. Szinte nélkülözhetetlen a tapé­
tázás és a festés előtt. Teljesen sima 
felületű, a további festékrétegek alá 
alapot képező bevonatot ad. Néme­
lyik diszperziós falfesték a gipszes­
meszes glettelésre felhordva, hólya-

gosodhat, lepereghet. Ezért diszper­
ziós festékkel festendő falat ajánla­
tos Breplastával glettelni (5 kg-os 
műanyag zsákban 83,— Ft).

A Diszkrilát most került forga­
lomba, a Diszperzithez hasonló, eny­
hén selymes fényű felületet ad. Ecset 
tel, teddy-ghenerrel és szórással is 
jól felhordható (2 kg 83,— Ft).

A Quick (2 kg 73,— Ft) külső és 
belső falfelületre egyformán alkal­
mas. Tartós, mosható, matt bevona­
tot képez.

Az Interquick nevű változata bel­
ső falak festésére való.

A Tilatex vizes diszperziós festék 
külső igénybevételnek kitett és bel­
ső falak festésére alkalmas. A külső 
munkákra használhatónak egy litere 
73,50, a beltéri festéshez való 43,20 
Ft.

A diszperziós festékek fehér szín­
ben kaphatók, a kívánt színárnyala­
tot a különböző színezőpasztákkal 
keverhetjük ki.

Újdonság az NDK gyártmányú 
Universal színezőpaszta. Olajfesté­
kek, műgyanta alapú festékek, eny­
ves festékek, vizes diszperziós és 
mészfestékek világos árnyalatainak 
kikeveréséhez egyaránt használható.

R a d iá to r ra , c s ő v e z e té k re

A Kalorfix 110 °C-ig hőálló, nem 
sárguló bevonatot képez. E radiátor- 
zománcból 1 1 108,— Ft. Nem drá­
gább a 0,5 kg-os, szórófejes palack­
ban forgalomba hozott Kalorfix sem. 
Nagy előnye, hogy vele az amúgy is 
nehezen festhető, (különleges ecset, 
ún. radiátorecset szükséges a festés­
hez), tagolt felületet egyszerűen be­
szórhatjuk. (A 0,5 kg-os spray 51,50 
Ft.)

A Radiátorzománc csövek, radiá­
torok festésére használható, 100 °C- 
ig hőálló, nem sárguló, Nitrapid-dal 
hígítható zománcfesték (0,7 1-es do­
boz 44,50 Ft).

-t-é
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F elhajtható
Í S p e len k á zó
A szűk lakások okozta gondokkal már eddig is sokat 

foglalkoztunk. Most a kisgyermekeseknek szeretnénk 
segíteni Erdős Pál budapesti olvasónk ötletes babapelen- 
kázójának ismertetésével. A különlegessége pedig az, 
hogy használaton kívül egyszerűen felhajtható a „fal­
ra”, nem igényel külön helyet (hiszen a gyerekágy felett 
van), és egyben még az ágy feletti falipolcnak is „ajta­
jául” szolgál (1).

Az asztalka alaplapja 1 cm vastag, 850 x 700 mm-es 
rétegelt lemez. Oldalait 19 mm vastag, 15 cm széles poz- 
dorja lapból készítsük. Az alaplapra és az oldallapra egy­
aránt ragasszunk 2 cm vastag habszivacsot, majd min­

den elemet külön-külön vonjunk be lehetőleg fehér — de 
lehet tetszés szerinti színű is — műbőrrel. Az élekhez 
tűzőgéppel rögzítsük az anyagot. Ezután először az oldal 
lapokat csavarozzuk egymáshoz, majd az így kialakított 
keretet erősítsük az alaplaphoz. Jól mutat, ha az oldal­
lapok külső oldalát és az alaplap alját tapétával vonjuk 
be, az élekre pedig kárpitos szegekkel műanyag csíkot 
szegezünk (2).

A kész pelenkázó asztalkát a gyerekágy magasságá­
ban két csuklóspánttal rögzítsük á falra úgy, hogy lehaj­
tott helyzetben éppen vízszintesen támaszkodjék az ágy 
tetejére. Célszerű először a falba helyezett műanyag tip­
likhez egy 850 x 50 x 25 mm-es lécet csavarozni, és ahhoz 
illeszteni a csuklóspántokat.

A felhajtott pelenkázó asztalt egy elefánt fogja a fal­
hoz, illetve az ágy feletti falipolchoz. Nem kell azért 
aggódni, nem egy sokmázsás élő elefántról van szó. 
A miénk ugyanis egy 5 mm vastag alumínium lemez 
darabkából készíthető (3). Az elefánt testét és a hátsó 
lábakat lombfűrésszel vágjuk ki, polírozzuk fel, majd 
átmenő csavarokkal erősítsük a polc tetejére (4).
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L apunk februári szám ában három  
tükö r elkészítését ism ertettük . Egy­
szerűnek, könnyen összeállithatónak 
tű n t m indhárom , s úgy gondoltuk, 
hogy képeink és le írásunk  a lap ján  
bárk i elkészítheti azokat. Xos, úgy­
látszik részben tévedtünk, — m ár­
m in t az „E x tra  tü k ö r” esetében. Ol­
vasóink közül ugyanis többen levél­
ben kérték  a tü k ö r ra jzá t. K érésüket 
ím e teljesítjük , s felfrissítésként a 
rövidített leírását is közöljük.

Az „ E x tra  tü k ö r” öt keretből áll. 
Az elsőt, am ely a valódi tü k ö rlap o t 
fogja körül, 40 x 10 ram -es, élben 
hornyo lt lécekből á llíth a tju k  össze. 
Az utolsó keretléc beerősítése e lő tt 
to lju k  a hornyokba a m éretre vág o tt 
tükö rlapo t.

E  k ere t köré kerü l a 80 x 10 mm -es 
fenyőlécből k ia lak íto tt külső káva. 
A tük rös k e re te t erősítsük a — káva  
belső o ldalaira a há tsó  éltől 10 m m - 
rel beljebb felszegezett — 30 x 10 
m m -es tá v ta r tó  lécekhez, alul-felül 
pedig a káva  o ldallapjához.

A tük rös kere t elé 57 x 6—8 mm-es 
hosszan ti középvonalában lyugga- 
to t t ,  ré tegelt lem ezcsíkokból, éllap 
kötésben  összeállíto tt izzótartó  kere­
te t szegezzünk a tá v ta r tó  lécek élére.

A 3 V-os skálaizzókat rögzítő -fu­
ra to k  egym ástól 35—40 m m -re le­
gyenek. A k á v á t elől 3 m m  vastag  és 
40—50 m m  széles farostlem ez esik 
zárja  le, am ely 1—2 m m -rel nyúljon 
tú l az izzósort ta r tó  lapok élén.

Az utolsó keret anyaga 20 x 20 x  2 
mm -es alum ínium  szögidom, am ely­
ből a sarokkivágások kifűrészelése 
u tá n  hajlítsuk  meg az elülső keretet. 
Az a lukere t alá  helyezzünk a k áv á ­
v a l azonos m éretű  ablaküveget.

E z t követően az összeszerelt k á v á t 
bon tsuk  szét, s az a lkatrészeket m á­
zo ljuk  m a tt szürkére, vagy  szórjuk 
le hőálló ezüst perm etfestékkel. Szá­
rad ás u tá n  a k á v á t újból á llítsuk 
össze, m ajd  a skálaizzók sorbakötése 
u tá n  szereljünk a vezetékre billenő­
kapcso ló t és villás dugót, s p róbál­
ju k  k i a v ilág ítást.

Végül helyezzünk a k áv a  elülső 
o lda lá ra  egy alaposan m eg tisz títo tt 
9 0 0 x 7 0 0  m m -es üveglapot, m ajd  
csavarokkal rögzítsük helyére az 
a lu k e re te t. E z t követően a h á to ld a ­
lon a k á v á t és a tü k ö r ta r tó  k ere te t 
egy-egy 30 x  10 m m -es hevederléccel 
fogjuk össze. A képakasztó  karika  
c sav a rjá t úgy h a jtsu k  be, hogy az a 
hevederlécet, és a tü k ö r ta r tó  kere té t 
is rögzítse. Az elég súlyos tü k rö t k é t 
fa lb a ü tö tt kam pósszegre akasszuk 
fel.
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Keménység 
az acélok 
„személyije” f

üI
Manapság a fémöt vezet ékből, de 

különösen az acélféleségekből szinte 
áttekinthetetlenül sokféle kerül for­
galomba. Ezeket az anyagokat egy­
szerű módszerrel — szemrevétele­
zéssel, tapintással, karcpróhával — 
még a szakember is csak legfeljebb az 
anyagfajta megállapításáig (acél, 
acélöntvény, szürkeöntvény, sárga­
réz, alumínium ötvözet stíl.) tudja 
megkülönböztetni. Pedig a felhaszná­
lás és megmunkálás szempontjából 
egyaránt fontos az anyagminőség 
pontos behatárolása, a fizikai jellem­
zők, a hőkezeltségi állapot ismerete 
(mert pl. a forgácsolási adatokat, 
vágósebesség, előtolás, a szerszámot 
és a szerszám élkialakítását is csak 
ezek ismeretében tudjuk kísérletezés, 
szerszám és géprongálás nélkül meg­
választani. )

A fém szerkezeti anyagok tu la j­
donságainak m eghatározására , az is­
m eretlen eredetű  ö tvözetek azonosí­
tá sá ra  sokféle v izsgálati m ódszert 
dolgoztak ki.

A leggyakrabban a lkalm azott vizs­
gálati eljárások közé tartoz ik

a kem énységm érés
A fémek minőségi v izsgálatánál, 

a kem énységm érésnek igen nagy elő­
nye m ás (pl. szakítás) v izsgálatokkal 
szem ben, hogy a m unkadarab  ron­
csolása nélkül, gyorsan elvégezhető, 
s segítségével tá jék o z ta tó  ad a to k a t 
k ap h a tu n k  az anyag szilárdságára, 
hőkezeltségi á llapo tá ra  is.

A fém anyagok kem énységének 
m érésekor á lta láb an  a fém nek egy 
m ásik tá rg y  beléje ha to lásával szem­
ben k ife jte tt e llenállását m érjük . 
E zeket az e ljárásokat szúró kem ény­
ségm érésnek nevezzük.

A legrégibb ilyen, de még m a is 
gyakran a lkalm azo tt m ódszer

a Brineli-féle
(e jtsd : brinel). Az eljárás lényege, 
hogy egy m eg hatá rozo tt á tm érő jű ,
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kem ényre edzett acélgolyót m egha­
tá ro zo tt erővel, m eghatá rozo tt ideig, 
a vizsgálandó tá rg y  felületébe nyo­
m unk. A behato lás mélysége, ill. a 
lenyom atkén t keletkező göm bsüveg 
felülete, fo rd íto ttan  arányos az anyag 
kem énységével. A kem énység szám ­
szerű jellem zésére a nyom óerő és a 
göm bsüveg-felület hán y ad o sá t hasz­
náljuk  és H B-vel jelöljük. A Bri-

F
nell-kem énység te h á t: H B  - -g  ■ -

ahol F  az erő, D a golyóátm érő, 
h pedig a benyom ódás mélysége (1. 
ábra). A gyakorla tban  nem  a benyo­
m ódás m élységét, hanem  a lenyom at 
á tm érő jé t m érjük (m ert ez egysze­
rűbb) és ebből szám ítjuk  ki a göm b­
süveg felületét. A m éréshez használt 
golyó m éreté t, az erő nagyságát és 
id ő ta rtam á t szabványok rögzítik. 
A golyóátm érő a vizsgálandó anyag 
vastagságának  a függvénye, a te rh e ­
lőerő pedig az anyagm inőségtől függ. 
Például 6 m m -nél vastagabb  lágy 
acélokhoz 0  10 mm-es golyót és 
3000 kp (29,42 kN ) erőt használunk .

A Brinell e ljárásnak  azonban ko r­
lá tá i vannak . N agyon kem ény an y a ­
gokon m aga a golyó is deform álódik, 
belapul, s ez a m érést m egham isítja . 
E m elle tt a Brinell-m ódszer nagyon 
vékony lemezek kem ényéségének 
mérésére sem alkalm as. E  h á trá ­
nyokat küszöböli ki

a V ickers-féle
(vikersz) kem énységm érő, am ely a 
Brinellhez hasonló elven m űködik, 
de a szúrószerszám a egy 136°-os lap ­
szögű, négyzetalapú gyém ántgúla. 
A kem énység szám értékét i t t  is az 
erő és a lenyom at felületének viszo­
nya ad ja . A V ickers-kem énység jele 
HV, nyom a négyzetecske.

M indkét eljárás h á trá n y a , hogy

a lenyom at elkészítése u tán , annak  
m éreteit m ikroszkópos leolvasással 
kell m eghatároznunk , s a kem énysg 
m érőszám át — annak  a lap ján  — 
táb láza tb ó l kell kikeresgélnünk, 
vagy k iszám ítanunk , am i az ered­
m ényközlést nagyon m eglassítja.

A Rockwell-féle
(rokvel) kem énységm érésnél ezért 
nem a lenyom at á tm érő jé t, vagy á t ­
lóit kell m érni, hanem  közvetlenül a 
lenyom at m élységét (a szúrószer­
szám besüllyedését). Illetve, ehhez 
használatos m élységm érő m ikrom é­
ter-m érőóra skálájáról közvetlenül 
a kem énységet o lvashatjuk  le. A 
szerszám ok k ia lak ítása  szerint tö b b ­
féle R ockw ell-kem énységet külön­
bözte tünk  meg. A b skálájúnál (jele 
H R b) a szúrószerszám  l/1 6 ” -os (1,6 
m m ) á tm érő jű  golyó, a c skálá júnál 
(jele H R C) 120°-os kúpszögű gyé­
m án tk ú p . (A m érést és az alkalm a­
zandó erőhatásokat szabványosíto t­
ták .)

Ezek az eljárások viszonylag egy­
szerűek, ám a barkácsoló szám ára 
mégis bonyolu ltak , hiszen csak nagy 
értékű  kem énységm érő berendezések 
b irtokában  végezhetők el, s csak 
olyan darabokon, m elyek a gépbe 
beleférnek.

H elyszíni, bárhol gyorsan és egy­
szerűen elvégezhető kem énységm eg­
h a tározásra  a Brinell-elven alapuló, 
ún. Poldi-kalapács alkalm as.

A Poldi-kalapács
csak összehasonlító kem énységm é­
résre szolgál (2. áb ra). A szúrószer­
szám  egy 10 m m  átm érő jű  golyó, 
am elyet lazán egy ta r tó b a  fognak, 
úgy, hogy az ism ert kem énységű p ró ­
batesthez  (p) tám aszkodik . A p róba­
te s te t egy rugóterhelésű  nyom órúd 
szorítja  a golyóhoz, (b iztosítva azt

Papirskála
100x2,4 mm-es o sz t

c sa p o c sk a
csom ókU to tu sk e

Ism er t  k e ­
m é n y sé g ű
p ró b a p á lc a

9 1 0x2  á t l á t s z ó  
kém.  müa. c s ő

M4 fényes  a lá té te t  
a c so v é g re  rag f

J.



elmozdulás ellen). Méréskor a golyót 
a mérendő felületre helyezzük, s a 
nyomórúd végére kalapáccsal ütést 
mérünk. Az ütés következtében a 
golyó a tárgyon és a próbadarabon 
egyaránt lenyomatot hagy. Mivel az 
erőhatás mindkét tárgyra azonos, 
a két anyag keménységének viszo­
nyát, a két lenyomat átmérőjének 
viszonyával fejezhetjük ki, (ill. a

HB dx!
dp* HBp képlettel). HBp a

próbapálca ismert Brinell-kemény- 
sége, dp a próbapálcán, dx pedig az 
ismeretlen keménységű anyagon mért 
lenyomat átmérője.

Barkács módon is lehet
A fémek keménysége és rugal­

massága közel arányos. Ennek alap­
ján úgy is mérhetünk keménységet, 
hogy egy kemény tárgyat a mérendő 
felületre ejtünk, s a visszapattanás­
ból következtetünk a keménységre. 
Ezen az elven alapszik a Shore-féle 
(ejtsd: sór) keménységmérés. Az el­
járás oly egyszerű, hogy a műszert 
akár házilag is elkészíthetjük, s azzal 
— természetesen nem hiteles, de 
barkács igényeinket kielégítő — mé­
réseket végezhetünk.

E készülékben
a méréshez 3/16” (4,76 mm) átmérő­
jű acélgolyót használunk. Ezt 240 
mm magasból ejtsük a felületre, s a 
visszapattanását mérve, a magunk 
hitelesítette diagram alapján hatá­
rozzuk meg a keménységét. A mérés­
hez készítsük el a 3.' ábrán bemuta­
tott egyszerű kis készüléket.

Az ejtőcső 0 10x2 mm-es ke­
mény, átlátszó (pl. plexi) műanyag 
cső. Fontos, hogy tökéletesen egye­
nes legyen. A végeit lehetőleg eszter­

gapadon oldalazzuk le. A skálát 
10x240 mm méretű DIPA vagy 
műszaki rajzlap csíkból készíthet­
jük. Ezt pontosan 100 részre kell 
osztanunk, 2,4 mm-es osztásközök­
kel (így a visszapattanás mértékét 
mindjárt százalékban olvashatjuk 
majd le). Hogy a leolvasást meg­
könnyítsük, minden ötödik osztást 
készítsük hosszabbra, minden tize­
dikhez pedig írjuk oda az osztásszá­
mot is. A kész skálát ragasztóval 
erősítsük kívülről a cső palástjára.

A golyórögzítő csapocskát 0 2 
mm-es réz vagy aludrótból hajlít­
suk, majd kössük zsinórra, s a zsinór 
másik végét az ábra szerinti mó­
don, a cső felső furatain átfűzve, 
két csomóval rögzítsük. Ezután he­
lyezzük alulról a csőbe a golyót, s a 
cső alsó nyílását is zárjuk le egy fel­
ragasztott M4-es alátéttel, így a go­
lyó sem felül (a zsinór miatt), sem 
alul nem eshet ki, nem veszhet el. 
Végül a 4. ábra szerint rajzoljuk 
meg milliméterpapírra vagy DIPÁ- 
ra a műszerünk használatához nélkü­
lözhetetlen diagram hálózatot a ma­
gyarázatként feltüntetett A, B, C 
pontok és az azokat összekötő egye­
nes nélkül.

A hitelesítéshez két, lehetőleg mi­
nél jobban eltérő, de pontosan ismert 
keménységű és legalább 20 mm vas­
tag acél próbadarab (etalon) szük­
séges. Az ezeken mért visszapatta­
nás alapján jelöljük be az A és B pon­
tokat, melyeket összekötve kapjuk 
a leolvasásra szolgáló egyenest (mely­
nek iránya és elhelyezkedése a mérő­
golyónk keménységétől függően az 
ábránkétól nagymértékben eltérhet.

Műszerünk csak 20 mm-es, vagy 
annál vastagabb munkadarabok ke­
ménységének meghatározására al­
kalmas (vékonyabb anyagnál a go­
lyó becsapódása a tárgyban rezgé­
seket kelt, melyek a visszapattanás

BRINELL-keménység (3 0 0 0 kp terh.erövel)
116 125 OÁ 144 157 174 190 226 254 285 324 372 424 483 553 634 739

mértékét erősen befolyásolják, a mé­
rést nagymértékben meghamisítják).

Mérés előtt a darab felületét a 
revétől, rozsdától gondosan tisztít­
suk meg, s ha szükséges, a megmun­
kálási egyenetlenségeket is csiszol­
juk simára. Majd a darabot helyez­
zük nagy tömegű kemény és sima 
alapra (pl. gépágy), vagy rögzítsük 
nagyméretű satuban. Ezután a mé­
rőcső végét a felületre támasztva, a 
csapocska kihúzásával a golyót ejt­
sük a felületre, s a felső holtpontban 
olvassuk le a visszapattanás mérté­
két. Ennek alapján, a diagramból 
kikereshetjük az anyag keménysé­
gét akár HB, akár HRC értékben.

A keménység ismeretében azután, 
a szakkönyvek anyagtáblázataiból 
meghatározhatjuk az anyagminősé­
get, sőt bizonyos mértékig közvetle­
nül is következtethetünk a szakító­
szilárdságra, a ÍB = x-HB össze­
függés alapján, ahol <5B a szakító­
szilárdság, x az anyagminőségtől füg­
gő szorzótényező, a HB pedig a 
Brinell-keménység. Az x értéke né­
hány anyagra: szénacélnál 0,36; 
CrNi acélnál 0,34; öntött bronznál 
0,23; hengerelt bronznál 0,22; AlMg 
ötvözetnél 0,44; A1 öntvénynél 0,26. 
(<$b  = szigma bé) = az anyag sza­
kítószilárdsága, az acélok anyagje­
lölése ezt tartalmazza is. Például 
A 40.11 azt jelenti, hogy az 1 mm 
keresztmetszetű ilyen acélhuzal max. 
40 kg-ot bír el, nagyobb terheléstől 
elszakad.

Barkács keménységmérőnktől ter­
mészetesen csak akkor várhatunk 
megközelítő pontosságot, ha a mé­
rendő tárgyat mindig megfelelő alá­
támasztást biztosító alapra helyez­
zük, vagy szilárdan fogjuk be, és a 
mérőcsövet mindig függőlegesen és a 
tárgy felületére merőlegesen tartjuk. 
A mérést többször (min. 5—6-szor) 
a tárgy több pontján is ismételjük 
meg, és azok átlagát vegyük érték­
ként.
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VILÁGÍTÓ HYOMÓGOMBOS KAPCSOLÓ 
TIPUSSOROZATA

KN 240, KN 241, KN 242, LS 243

B epattln tható  
nyomógomb sapka

Miniatűr telefon izzó

Telefon izzó foglalat

Állóérintkező

Á tpattanó
m ozgóérintkező

Megnövelt kúszóáram  
u tak  és légközök

Az elek tronika, szá­
m ítástechnika korszerű  
készülékei, berendezé­
sei csak korszerű  a lka t­
részekből ép íthetők  fel. 
A K ontakta A lkatrész- 
gyár tö rekvése , hogy a 
világszínvonalnak meg­
felelő elektrom echani­
kus alkatrészekkel lássa 
el a hazai elektronikai 
ipa rt. E törekvésünk 
egyik példája, az i t t  be­
m u ta to tt világító nyo­
mógombos kapcsoló tí­
pussorozat, melynek so­
roza tgyártásá t a közel­
m últban kezd tük  meg a 
RÁFI GmbH (NSZK) LU- 
MOTAST gyártm ánycsa­
ládjának liszensze alap 
ján.

A
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A z EM bem uta tja ...

a keményedé gyurmát
Gyorsan szárad

DAS pronto =  égetés nélkül keményedő 
modellezőgyurma. Csak időnként kapható 
ugyan, mégis bemutatjuk a DAS pronto szá­
radó gyurmát. Ennek oka, hogy valószínűleg 
sokan vásárolják, hiszen az ÁPISZ-üzletek 
tele polcairól rövid idő alatt elfogy. Más­
részt pedig azért, mert külföldön több, ha­
sonló készítmény kapható.

Tulajdonképpen levegőn száradó, ill. ke­
ményedő, kiszáradva az égetett agyaghoz 
hasonló anyag. Nem használható a hagyomá­
nyos plasztilin gyurma helyett, mert formá­
zás után néhány óra múlva már szárad, nem 
alakítható, morzsolódik. Viszont időtállóbb 
„alkotások” készíthetők belőle. Ezenkívül 
festhető, lakkozható. A közel fél kilogram­
mos csomagolású anyag kb. 32,— Ft-ba ke­
rül. Árusítják még különféle műanyag „kel­
lékekkel" együtt is, azok a készletek azon­
ban drágábbak.

Felhasználása

A kézről, bútorról, ruháról lemosható. 
De mintázáskor a munkaasztalra helyezzünk 
fóliadarabot, vagy rajztáblát, deszkalapot. 
A felnyitott csomagból csak kis mennyisé­
get vegyünk ki egyszerre, mert gyorsan szá­
rad. A maradékot gondosan csomagoljuk 
vissza, vagy helyezzük fóliazacskóba.

A DAS pronto nemcsak kézzel formáz­
ható, hanem különféle segédeszközökkel is. 
Sima, lapos felületű tárgy készítésekor,.sod­
rófaként” üvegpalackot használhatunk. Fog­
vájóval, huzaldarabbal, műanyag pálcikával 
állatfigurát, plakettet, fejformát mintázha­
tunk.

Bármilyen üveg, fém vagy műanyag for­
mára nyomkodva a tárgy negatívját készít­
hetjük el.

A formázott tárgyak (méretüktől függő­
en) egy-két nap alatt teljesen megszárad­
nak. Ezután már festhetők, lakkozhatok. 
Színezésre temperát, plakátfestéket, kevés 
vízzel hígított vízfestéket, sőt zománcfesté­
ket is használatunk. A befestett, megszárí­
to tt tárgy ezután lakkozható.

N éhány ö tle t

A gyurmát takarékosan használhatjuk fel. 
ha a tárgyat üregesre készítjük. Formázás­
kor a tervezett figura belsejében helyez­
zünk el fahasábot, golyót, kavicsdarabot 
stb. így kevesebb anyagot használunk, s a 
megmintázott forma is gyorsabban szárad.

A DAS pronto-ból gyertyatartót, állat­
figurát, kisméretű dísztárgyakatstb. készít­
hetünk.

Divatos a ruhagallérra, hajtókára tűzött 
parányi gyümölcs, kalap, csizma, ceruza. Ha 
ilyent készítünk, még puha állapotában 
nyomjunk a megmintázott tárgy hátoldalába 
kis méretű biztosítótűt, amellyel majd fel­
erősíthető.

Fiatal lányok szívesen hordanak nyaku­
kon vékony bőrszjra fűfött, kisméretű ke­
rámiafigurát. Ilyen is „leutánozható”. Ha 
nem is évekre szóló tárgy, ám kiegészítője 
lehet a fiatalok öltözékének.

Társasjáték elveszett figuráit, vagy a ma­
gunk készítette játék bábuit is elkészíthet­
jük a száradó gyurmából.

Egyforma nagyságú gyurmadarabkákból 
..gyöngyszemeket” sodorhatunk. A kis go­
lyókon még friss állapotban szúrjunk át vas­
tagabb tűt. A golyók száradás, festés után 
gyöngysorrá fűzhetők.

Vasútmodellezők terepasztalukra külön­
féle „műtárgyakat” mintázhatnak. így pél­
dául vasúti töltés, kisebb domb, alagútbejá­
rat, a „valódi” terepet idéző kátyús útsza­
kasz alakítható ki a DAS pronto-ból.
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m
Üj tárgyak  
régi bőrből
Kopott, kiselejtezett bőrtáskákból 

alapanyagot gyűjtöttem, s abból kü­
lönféle tárgyakat készítettem. Fel­
használtam még a Bizományi Áru­

házban olcsón kapható bőr aktatás­
kát is autóstáska, szemüvegtok, kis­
méretű irattáska stb. készítésére.

A táskák szétfejtésekor sok ta­
pasztalatot szereztem a további mun­
kákhoz. A bőrdarabokról (vízbe áz­
tatva, letisztogatva) leválasztottam 
a merevítésként felragasztott karton­
papírt. A tiszta, nedves bőrdarabo­
kat deszkára szegeléssel kifeszítet­
tem, és száradni hagytam (1).

Megrajzoltam a készítendő tárgy 
szabásmintáját. Először a minta 
alapján kartonból kiszabtam az új 
merevítést. A kartonból kivágott 
darabokat a bőrre fektettem, s 
10—12 mm-es ráhagyással kiszab­
tam. A bőr szélén a ráhagyást éles 
késsel elvékonyítottam.

Kiszabtam a bélést is, (ehhez se­
lyem, flanell, bársony stb. használ­
ható), majd Technokol Rapid ragasz­
tóval a karton széléhez ragasztot­
tam.

Ezután a merevítést ragasztottam 
a bőrhöz, (a széleit a bélelt oldalra 
hajtottam vissza). Préselés és a 
ragasztó száradása után az egyes 
részeket összevarrtam. A varrást 
varrógéppel, esetenként kézzel vé­
geztem. Kézi varrásnál két léc közé 
szorítottam az összeerősítendő dara­
bokat, hogy a varrás egyenes és 
egyenletes legyen. Két tűvel varr­
tam, s a fonalat méhviasszal, ill. 
gyertyával kentem be.

A kész táskára, szemüvegtokra 
zárat erősítettem (2).

KÁPOLNÁS KON RÁD 
BUDAPEST

PP Testreszabott” székek

Bár sokféle golyóstoll kapható, 
nem is túl drágák — én mégis el­

használt filctollból, kis átalakítással 
magam készítettem néhányat.

Óvatosan szétszedtem a műanyag 
házú filctollat. A végéből kivettem a 
recés műanyag dugót. Ezután az 
elülső íróhegytartóból kihúztam a 
keményrost betétet. Az íróhegynél 
összeszűkülő műanyagházat 0 2,3 
mm-es csigafúróval kibővítettem, 
így a golyóstollbetét szorosan, de 
cserélhetően illeszkedik a házba. 
Célszerű ún. mini-betétet beépíteni, 
azzal szépen, vékonyan lehet írni.

PUSKÁS EMESE 
DEBRECEN

Konyhánk étkezősarkába négy, 
színes lapú széket vásároltunk. A 
támla nélküli ülőalkalmatosságok a 
gyerekek számára túlságosan ala­
csonyak voltak. Hogy az asztal lap­
ját kényelmesen elérjék, a székek 
lábát megtoldottuk. A 32 mm át­
mérőjű műanyag lefolyócső éppen rá

illett a széklábakra. A csőből (a 
gyerekek magasságához igazodva) 
megfelelő hosszúságú darabokat fű­
részeltünk. A csodarabok egyik végét 
láng felett óvatosan melegítve meg­
lágyítottuk, s a széklábakra húztuk. 
A csodarabok 15—20 cm-re takarják 
a széklábakat.



Az EM 1971/8-as szám ának  írása 
a lap ján  m egép íte ttem  a k e rti „m ini 
ta v a t” , és hogy a gyerekek öröm ét 
fokozzam , egy úszó já ték sze rt is k é ­
sz íte ttem  a tóba .

M űködésének elve a kö v e tk ező : a 
vízcsaphoz m űanyag  csővel csa tla ­
k o z ta to tt kis szerkezet a vízsugár 
h a tá sá ra  fo rg a tja  a huzallal hozzá­
e rő s íte tt m űanyag  k iskacsát, h a jó t, 
vagy egyéb vízi já ték szert.

A vízzel fo rg a to tt lap á tk e rek e t 70

Ahogy a gyerekek nőnek, a cső­
ből m indig le lehet fűrészelni néhány  
cen tim étert. így  a szék m agassága 
m indig megfelelő lesz.

PRATTE GYÖRGY 
HUDAPEST

. .  .

m m  átm érő jű  konzervdoboz fedelé­
ből, a kerék tengelyét 80-as szögből 
(fejét lecsíp tem , s k é t végére m ene­
te t  vág tam ) kész íte ttem  (1). A la p á t­
kereket 70 m m  á tm érő jű , 30 mm 
m agas konzervdobozba ép íte ttem . 
A lapá tkerék  k é t o ldalán  tá v ta r tó  
c sődarabká t h ú z tam  a tengelyre. 
A dobozt 100 m m  átm érő jű  lyugga- 
to t t  m űanyag  fedéllel zá rtam  le. A 
doboz o lda lá t k ily u k asz to ttam , a 
lyukba 6 m m  átm érő jű  csodarabot 
fo rrasz to ttam . A dobozt fedelénél 
fogva laposacélból kész íte tt ta lphoz 
csavaroztam  (2).

A m enetes végű tengelyre  — két 
an y a  közé szo rítva — 30 cm hosszú, 
vékony huza lda rabo t erősíte ttem .

A szerkezetet a „m in i tó b a ”  he­
lyeztem , a doboz csőcsonkjára m ű­
anyag csövet húztam . A huzal végére 
dam illal k ö tö ttem  rá a k iskacsát.

A vízsugár fo rgatja  a lapá tkereke t, 
azzal eg y ü tt forog a tengely (és a 
huzalvégre e rő s íte tt já tékszer).

K N EITER  JÁNOS 
RÁCKEVE

Kvarcóra-akku töltése
Sokaknak — gyerekeknek, felnőt­

teknek  eg y arán t — van m ár kv arc­
órája. Szüleim től én is k ap tam  a ján ­
dékba. Sajnos, h é t hónap m úlva k i­
m erü lt a gom bakkum uláto ra . A k­
kor nem  kap tam  az üzletben ú ja t. 
K ísérleteztem , hogyan lehetne tö l­
ten i. Végül egy 4,5 V-os zsebtelep 
k é t pólusa közé te ttem . A tö lté s t 
kb. 10 m p-ig végeztem . (A p o la ritás­
ra  ügyelni kell!)

Az ú jra tö ltö tt gom bakkum uláto r 
m ár tö bb , m in t fél éve k ifogástala­
nul m ű köd te ti az ó rá t.

KERÉKGYÁRTÓ ZOLTÁN 
ÓZD

Oltóvessző-tárolás
A gyüm ölcsfák oltásához beszer­

ze tt vesszőket nem  m indig haszná­
lom fel azonnal, v iszont helytelen 
tá ro lás  során a vesszők káro so d h a t­
nak , k iszáradha tnak . E z t úgy előz­
tem  meg, hogy az o ltásra  szán t vesz- 
szőket a felhasználásig krum pliba 
szúrva táro lom . A k rum pli nem vész 
k árb a , néhány  célra (pl. ta k a rm á n y ­
nak) még felhasználható . A vesszők 
ezzel a m ódszerrel „ frissek’' m arad ­
tak , nem  szárad tak  ki, m ire sor ke­
rü lt rá juk .

VARGA FERENC 
OROSZLÁNY

A  m egjelent ö tle teket honoráló 
vásárlási u talványokat postán  —ajánlottan— 

ju tta tju k  el a beküldőknek, s továbbra is 
kérjük kedves olvasóink m egvalósított, 
közérdeklődésre szám ottartó, lehetőleg

fényképpel illusztrá lt saját ö tle te it.



„Félkezes”garázskapu
Ismeri a tapasztalatlan vidéki bácsi dicsekvő kijelen­

tése, hogy azt a vészféket, amit a nyápic, de ravasz, vá­
rosi inasok nem voltak képesek lehúzni, ő egyből lerán­
totta . . . mégpedig félkézzel!

\o s ,  a „fémmunkás" vállalat új, trapézhullámú alule- 
mezzel borított garázskapujának fel-le húzásához sem  
kell több erő, mint egy vasúti vészfék működtetéséhez. 
Ezt a felfele emelhető-buktatható, ezért igen helv takaré­
kos, „félkezes" garázskaput igen régen keresik az épít­
kező-autózó olvasóink s bizonyára megörülnek majd a 
szilárd, célszerű, amellett alig korrodáló nyílászárónak.

A gorazsírozott ontó p i
hosszabb eletu! .

N y ito tt á llapo tában  a kapuszárny  közel vízszintes 
helyzetben egy könnyen kezelhető rugós b iz tosítókar el­
fo rgatásával rögzíthető .

— A csőprofilból és h a jl íto tt L profilból készü lt to k ­
kereten  a vezetősínek és a befalazok felszereléséhez 
m enetes fu ra tok  vannak .

— A billenőszárny kerete  csőprofilból és h a jl íto tt  
acéllem ez profilból készü lt, am elyekbe az alu trapézle­
mez b o rítá s t szegecseléssel rögzítik . A szárny és a tok  
az ellensú ly tartó  karokkal egybeép íte tten  kerül szállí­
tás ra .

Elsősorban a még csak ezután építkezőknek ajánljuk, 
mert az a célszerű, ha a garázst már eleve úgy építjük, 
hogy ajtónyitásába illeszkedik a kapu acélkerete. Rész­
letesebb felvilágosítást a „fémmunkás" vállalat (ISp. 
VII., Majakovszkij u. A '.i—lő ., tel.: 226-253) au.

Képeinken jól látható a kapu nyitásának módja és a 
még befejezetlen épületen a tok, a keretek acélszerkezete, 
valamint az aiuborílás trapézprofilja is. Tájékoztatásul 
még közöljük, hogy a Lada személykocsik legnagyobb 
szélessége 1611 mm, magassága 13112 mm, tehát az alu ga­
rázskapun a kezdő vezető, akár tolatva is heóvakodhat.

— A zárszerkezet egy 777-es szám ú b e é p íte tt zárból 
és a ta rto zék k én t szá llíto tt 751-es szám ú hengerzárbe­
té tbő l áll, m elyet v iszont a helyszínen kell beszerelni.

— A fa lkarm okat, az ellensú lyokat, a vezetősíneket, a 
felfüggesztő lem ezeket, a zá rb e té te t, a ban án fo g an ty ú k a t 
és a szükséges kötőelem eket ta r to zék k én t, de külön 
szá llítják . Az alu trapézlem ezek felületkezelés nélküliek, 
az acélrészeket k é t réteg  tixolinos alapm ázolással, a 
kö tőelem eket galvanikus horganyzással felületkezelik.

— A szá lh ílo tt fő egységeket és a ta r to zék o k a t külön 
csom agolási jegyzéken is fe ltü n te tik .

Szerkezet

Az egy táb lás, ellensúlyos garázskapu szerkezete és 
a lum ínium  trapézlem ez bo rítása  révén igen könynű , 
am ely helyes ellensúlybeállítás esetén kézi erővel könnye­
dén m űköd te the tő . A kapu  kíviilről-belülről eg y arán t 
k zelhető.

M űködtetés

A k ap u szárn y a t az a lján  elhelyezett banán fogan tyú  
segítségével húzzuk kifelé. E zá lta l a kapu  kibillen füg­
gőleges helyzetéből és am ennyiben az ellensúlyok he­
lyesen vannak  beállítva , a kapu  m inim ális erővel n y i t­
ható .

2 4



A nyitott kapu jobb oldali ellensúlytartó karján levő 
biztosító szerkezetet fordítsuk el, ezzel megakadályoz­
zuk a szárny esetleges becsukódását. A kapu becsuk'ása- 
kor célszerű a fogantyút tartva megakadályozni a szárny 
hirtelen becsapódását, mert az a szerkezet idő előtti 
elhasználódásához vezet.

Figyelem! A rugós biztosítókar használatát egyetlen 
kapunyitáskor se mellőzzük és a kapu mozgó alkatrészei­
nek pályáit tartsuk szabadon.

A kapu teljes súlya (szállításkor): a 220x200 cm-esé 
90 kg, ára 5750,-Ft, illetve a 240x200 cm-esé 105 kg, ára 
6130,-Ft.

Az egytáblás, ellensúlyos, alumínium garázskapu
tartozékai

1 db kapuszerkezet (tok, szárny, ellensúlytartó kar) (1),
2 db ellensúly (2), 1 db jobbos, 1 db balos vezetősín (3), 
2 db felfüggesztő lemez (4), 20 db befalazó karom (5) 
4 db TZD. M 10 „Torna” verő-hüvely, 4 db M 10x20  
hatlapfejű csavar horganyzott, 4 db M 10 rugós 
alátét horganyzott, 8 db M 6x20  hatlapfejű csavar, 
horganyzott, 4 db M 6 x 15 süllyesztettfejű csavar, hor­
ganyzott, 4 db M 6 hatlapú anya, horganyzott, 4 db 
M 6' rugós alátét, horganyzott, 3 db kulcs a 777-es zár­
hoz, 2 db banánfogantyú.
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Egyre több kertészkedőnek, 
kertes családi- és’ hétvégi ház 
tulajdonosnak van elektromos 

sövénynyírója. Cikkünk elsősorban 
azoknak szól, akik még nem ismerik 
eléggé ezt az ügyes, ám nem veszély­
telen szerszámot. Mindenekelőtt ne­
kik mutatjuk be a gép felépítését, 
működési elvét. Hasznát vehetik is­
mertetésünknek azonban azok is, 
akiknek ugyan van ilyen gépük, de 
belsejébe eddig nem mertek, vagy 
nem tudtak „bepillantani'’.

Pedig néha nem árt egy-egy gép 
szerkezetének ismerete. Hiszen mint 
általában a mezőgazdaságban és a 
kertészetben használt gépek, a sö­
vénynyíró is egy idő után elpiszkoló­
dik, amin már csak szétszedve lehet 
segíteni. A napi használat utáni kar­
bantartást is segíti, ha ismerjük a 
gép szerkezetét, működési elvét .

Excenter tárcsa
Mint sok más kiegészítő tartozé­

kot, a sövénynyírót is egy alapgép 
(pisztolyfúró) hajtja meg. Ehhez az 
alapgépről le kell vennünk a fúró- 
tokmányt. Annak helyébe kerül a 
nyíró hajtóművének kúpos, vagy 
bordázott excenter tárcsája (1). A 
tárcsát csavarral (2) is rögzítsük a 
tengelyhez (3), majd a hajtóműhá­
zat — szorítóbilincsével (4) — erősít­
sük az alapgép hengeres csatlakozó 
részéhez.

Az excenter tárcsa hozza létre azt 
a 8 mm löketű alternáló mozgást, 
mely a gép működésének lényege. 
A tárcsa és a hozzá csatlakozó haj- 
tórúd (5) közé a súrlódást csökkentő 
bronz csapágyperselyt helyeztek. A 
gépnek ez a része rendszeres kenést 
igényel. A hajtórúd másik végéhez 
(a hajtórúdszemhez) egy-egy csap­
szeg (6) közbeiktatásával csatlako­
zik a késeket mozgató tolórúd (7). 
A csapszeg és a hajtórúdszem között 
ugyancsak bronzpersely csökkenti a 
súrlódást, ezt tehát szintén kenni 
kell. Kenőanyagként grafitos zsírt 
használjunk.

így m űködik  
az elektromos 
sövénynyíró

Hajtóműház
A hajtóművet egy 3 mm vastag 

acéllemezből kialakított ház veszi 
körül, mely védi a kényes részeket, és 
megfelelően merevvé teszi a gépet. 
A hajtóműház falához M 5-ös csava­
rok rögzítik az 50 mm élhosszúságú 
acéltuskót (8), melynek belsejében 
lazán illesztve fut a tolórúd, amit 
ugyancsak kenni kell. A tolórúd és a 
mozgó kés csatlakozását kiemelve is 
bemutatjuk.

A 9-es jelzésű mozgó (felső) és a 
10 -es álló (alsó) kés tulajdonképpen 
a sövénynyíró dolgozó részei. Az 
állórészt közvetlenül a hajtóműház­
hoz (a 13-as tuskóhoz) kapcsolja 
négy M 5-ös csavar, míg a mozgó 
rész két M 6-os csavarral megvezetve 
csatlakozik a tolórúdhoz.

A mozgó kés fölé közbetétlemez 
(11) és egy derékszögben meghaj­
lított tartó-védő lemez (12) kerül. 
A vágó rész összeállításakor nagyon 
fontos, hogy az álló részeket össze­
fogó két csavar (13) két-két anyáját 
(14—15) szilárdan rögzítsük egy­
máshoz, de a csavarorsót ne húzzuk 
meg túlságosan. Ugyanis ellenkező 
esetben a két kés erősen egymáshoz 
feszül és a gép megszorul. Termé­
szetesen az sem jó, ha a mozgó kés 
kotyogása túlságosan nagy.

Hasznos, de veszélyes
A sövénynyíró nagyon hasznos, de 

eléggé veszélyes szerszám. Sohase 
feledkezzünk meg arról, hogy a gép
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A

nem tud különbséget tenni a dísz­
bokor ágai és az éppen útban levő 
valamelyik testrészünk között. Kí­
méletlenül belevág mindenbe, ami­
hez hozzáér. A gépet nagy körülte­
kintéssel, két kezünkkel szilárdan 
meglógva használjuk. Mindig figyel­
jünk a nyíró elektromos vezetékére, 
hiszen azt ugyanolyan könnyen el­
vágja, mint a gallyakat, és akkor az 
egész feszültség alá kerülhet, súlyos 
áramütést okozhat.

Használat után a gépet feszültség­
mentesítve gondosan tisztítsuk meg 
a portól, a levél- és a gallymaradvá­
nyoktól. Túlságosan nehéz munkát 
ne bízzunk a sövénynyíróra. Ujjnyi 
vastag ágak kurtítása már a met­
szőolló és a fűrész dolga. Ilyenek 
vágásakor a sövénynyíró kései el­
tompulnak, rosszabb esetben a mo­
tor is beéghet.

-P -

fog alak
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A TV-DX klub ajánlja:

MIMÉI
A TV-DX klub fennállásának ötödik évfordulójára ren­

dezett, kiállítással egybekötött múlthavi ankéton is 
igen sokan érdeklődtek antennaerősítő iránt. A kérdé­
sek zömére Fehér György, a DX-klub titkára válaszolt. 
A klub tagjai által sok példányban megépített és kipró­
bált egyik erősítő itt következő bemutatásával segítünk 
az érdeklődőknek, — és ajánljuk, hogy az ezzel a cikkel 
és más DX-problémákkal közvetlenül a szerzőhöz, ill. a 
klubhoz (levélben: József Attila Műv. Központ, Bp. 
XIII., József Attila tér 4., vagy személyesen minden 
páros hét keddjén 5-tól 7-ig) forduljanak.

E lőtérben az erősítők

A televízió m a m ár szinte m inden lakásban  m eg ta lá lha­
tó . A családok egyik közkedvelt szórakoztató  eszközévé 
v á lt. A vétel a legtöbb helyen á lta láb an  a k é t m agyar 
m űsorra korlátozódik . V iszont a korszerű, érzékeny, 
,,sokat tu d ó ”  készülékekkel a környező országok tv - 
adóinak vétele is leheteséges. Az u tóbb i években gya­
rap o d o tt azok szám a, akik m eg terem te tték  a technikai 
fe lté te leket és lakásukba „v a rázso lták ” több  külföldi 
adó m űsorá t.

Az E zerm ester kezdem ényezésére négy évvel ezelő tt 
m egalaku lt T V -D X  klub tag ja i kizárólag a televízió 
távo lság i vételével foglalkoznak. A k lub tagok  egyik

elhatározása, hogy a több  éven á t szerzett ta p a sz ta la ta i­
k a t á tad ják  az E zerm ester olvasóinak, hogy segítséget 
n y ú jtsan ak  m indazoknak , akik ezzel a hobbival foglal­
koznak. K özlem ényeikben k itérnek  m ajd  an ten n ák  
készítésére, erősítők, szűrők, elektronikus an ten n a­
forgató  stb . házilagos építésére, a lkalm azási te rü le tü k re .

A n tennákró l, azok m éretezéséről eddig is szám os cikk 
je len t meg az E zerm ester lapban , v a lam in t a k iskönyv­
tá r  9. és 15. kö te tében . Több hazai k iadású  an ten n a ­
könyv is forgalom ba kerü lt, am elyekben sok jó an ten n a  
készítésé t ism erte tték . E zért a TV -D X  klub csak olyan 
an tennák  közlésére szorítkozik, m elyek kevésbé ism er­
tek , vételkészségük kiváló, alkalm azásuk eredm ényes­
nek bizonyult.

B ővebben k ívánunk  foglalkozni viszont az an ten n a­
erősítők építésével. A zokat a típ u so k a t v á lasz tjuk  ki, 
am elyek elkészítése viszonylag egyszerű, a lkalm azásuk 
eredm ényes. Az an tennaerősítő  h aszná la ta  a távo lság i 
vételen  tú l azok szám ára is hasznos, akiknek színes vé­
telre  is alkalm as a tv-készü lékük , és többek  kö zö tt 
B udapesten  színesben szeretnék lá tn i a szlovák tv  1. és 2. 
m űsorá t. Az esetek többségében az t tap a sz ta ltu k , hogy 
a fekete-fehér készüléken jó a vé tel, ugyanakkor a 
„színes készüléknél”  a kép színhiányos. A n tenna­
erősítő alkalm azásával az esetek többségében m egszűnik 
a színhiány.

Az an tennaerősítők  k iválasz tásánál fontos szem­
pon tnak  ta r to t tu k , hogy az elkészítéshez szükséges al­
katrészek  a hazai kereskedelem ben beszerezhetők le­
gyenek.

A jövőben az a lább  felsorolt an tennaerősítők  b em u ta ­
tá s á t  tervezzük.

I. U H F  21—45 csa to rnák  hango lására  egytranziszto- 
ros (A F 239 S vagy A F 239)

II . U H F  21—45 csa to rnák  hangolására  kéttranzisz- 
to ros (2 x A F 239 S vagy A F 239)

II I . V H F -U H F  6— 12 és 21—45 csa to rn ák ra  széles­
sávú erősítő (2 x B F 224 és k özösíte tt k im enette l 2 x A F 
239 S)

Erősítő  a  21—45 csa to rn ák ra

E lsőként a szakirodalom ból közism ert kapcsolású , 
egytranzisztoros, az U H F  sávban  m űködő an tenna-erő ­
sítő t közlünk (1. áb ra). T eljesítm énye 14— 16 decibel. 
A gyenge an ten n a je le t je len tős m értékben  képes fel­
erősíteni, a gyenge m inőségű tv -k ép e t is élvezhetővé 
teszi.

E lőnye a szélessávú erősítőkkel szem ben, hogy a be­
é p íte tt trim m erkondenzá to rra l a 21—45 csa tornákon  
a jel élesen k ihangolható . A jel a 75 ohmos koax-kábelen
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(21—45 csatorna) érkezik az antennáról és a szélessávú 
bemeneten át jut a tranzisztor emitterére. A kollektor­
hoz kapcsolt hangoló rezgőkörről a már felerősített jel 
halad tovább a vevőkészülékbe.

Az erősítő közvetlenül az antennánál is felszerelhető, 
de elhelyezhető a lakásban, a tv-készülék antenna- 
bemenete előtt. Mintakészülékünket a lakásban történő 
használatra alakítottuk ki.

Az a lka trészek  beü lte tése

Az erősítőt műanyag dobozba építettük. írógépszalag 
doboza. Belső mérete 5,5 x 5,5 cm. A méretnek megfe­
lelően rézfólia lemezből készítsük el az erősítő alapját. 
Ezt követően 1—1,5 mm vastagságú ónozott lemezből 
vágjunk le egy 54 mm bosszú, 18 Qim széles csíkot (1. 
ábrán alul). Az alkatrészek többségét erre forrasztjuk

750 Koax-kábel

m ajd  fel. Az ónozott lemezen az áb ra  szerin t fú rjunk  
ly u k ak a t a tr im m erkondenzá to r és a tran z isz to r kol­
lek tora  részére.

A forrasztásokat az alábbi sorrendben végezzük: elő­
ször a trimmerkondenzátort, ezt követően a 100 pF-os 
és 1 nF-os kondenzátorokat, majd az ellenállásokat.

Gondos munkát igényel a tranzisztor lábainak meghaj- 
lítása, forrasztása. Az utóbbit pillanatok alatt kell el­
végezni, nehogy a hőtől a tranzisztor tönkemenjen. 
A tranzisztor kollektorára húzzunk műanyag csövet, 
hogy ne érhessen az ónozott lemezhez.

Következő lépésként az ónozott lemezt úgy forrasszuk 
a rézfólia lemezre, hogy az alkatrészek felőli oldalon a 
távolság 35 mm, a másik oldalon 20 mm legyen. A 2 
mm vastag, 40 mm hosszú ezüstözött (ez a jobb!) vagy 
rézhuzalt 30 mm-nél kb. 130 fokban hajlítsuk meg. A 
hajlított végét forrasszuk a rézfóliára, (az ónozott le­
meztől kb. 2 mm-re), a másik végét pedig a trimmer- 
kondenzátorra (a tranzisztor kollektorával együtt).

A bemenőkor két 5 pF-os kondenzátorból és a 0,5 mm 
átmérőjű rézhuzalból készített tekercsből áll. (A tekercs 
3 nini átmérőjű, 4 menet, 1 nnn-es közökkel.) Ezeket az 
alkatrészeket a 2. ábra szerint forrasszuk be.

Az összeállított erősítőt helyezzük a műanyagdobozba 
és a hüvelyek rögzítése után végezzük el a szükséges for­
rasztásokat.

Az erősítőt 9 volttal tápláljuk. A negatív pólus a 
rézfólia lemezre, a pozitív pólus a 820 ohmos ellenállás 
végére kerül. A helyes bekötésre nagyon vigyázzunk, 
nehogy tönkremenjen a tranzisztor.

Ezzel az erősítő üzem képes és a tr im m erkondenzáto r- 
ra l a k íván t csa to rnára  hango lható .

S zim m etrizá ló

Többeknél problémát okozhat, hogy az antenna leve­
zetése, illetve a tv-készülék bemenete nem 75, hanem 240 
ohm-os. Ebben az esetben ugyanis szimmetrizálót kell 
alkalmazni. Házilag ez is könnyen elkészíthető. Most a 
klubtagok körében közkedvelt és jól bevált UHF szim­
metrizálót ismertetjük.

Egy 0 2—2.2 mm-es fúróra 0,5 átmérőjű zománco­
zott szigetelésű rézhuzalból tekercseljünk 15 menetet 
(szorosan) 10—10 mm-es végeket hagyva. Ugyancsak 
ebből a huzalból 0 3 mm-es fúróra, szintén csévéljünk 
szorosan 12 menetet. A két végét, rövid szárat hagyva 
forrasszuk össze. Ebbe helyezzük a 15 menetes teker­
cset, de a szárakat hagyjuk szabadon (3. ábra).

A szimmetrizáló rögzítéséhez rézfólia lemezből ké­
szítsünk nyomtatott áramköri lemezt (3. ábra). Erre 
forrasszuk a koax-kábelt, máj a szimmetrizáló teker­
cset, illetve a szalagkábelt.

FEHÉR GYÖRGY 
a TV—DX klub ti tk á ra

A nyagszükséglet

1 db AF 239 S vagy AF 239-es tranzisztor
2 db 5 pF-os kondenzátor (lencse alakú)
1 db 10 pF-os kondenzátor (lencse alakú)
1 db 100 pF-os kondenzátor (tárcsa alakú)
1 db 1 nF-os kondenzátor (keramikus)
1 db 1—4 pf-os csőtrimmer-kondenzátor 
1 db 820 ohmos ellenállás (0,1 W-os)
1 db 2,2 kilcohmos ellenállás (0,1 W-os)
1 db 8,2 kiloohmos ellenállás (0,1 W'-os)
2 db koax-hüvely
1 db 4 cm hosszú ezüstözött vagy rézhuzal 
1 db 5,5 cm x5,5 cm-es rézfólia lemez (NYÁK) 
1 db műanyag doboz 
1 db ónozott lemez, 5,4 cm x),8  cm-es
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A barkácsolók többségének nincs műhelye, legfeljebb 
egy műhelysarka, vagy még az sem, csupán ideiglenesen 
a konyha, vagy az előszoba használatára kényszerül. 
A munkához szükséges kisebb asztalnak és a satunak 
még csak-csak szorítható kevéske hely a kamrában, 
vagy más helyiségben, de akkor oda más — főként egy 
terjedelmes gyalupad — már aligha férne el. Sülé 
Benedek péceli olvasónk, hogy mégis tudjon gyalulni, 
deszkapallóból készített egy satuba szorítható keskeny 
padot, amelyet használat után mint egy vasalódeszkát, 
a sarokba állíthat.

A keskeny gyalupad lapja (1) 50 mm vastag és 170— 
200 mm széles deszkapalló. Hossza 1700—1800 mm. 
A palló hosszanti középvonalában, egymástól 200 mm 
távolságra lyukakat fúrt az M12 x50-es hatlapfejű 
csavar számára. A csavar a padvas szerepét tölti be. 
Az asztal egyik végébe 300 mm hosszú nyílást fűrészelt, 
a kocsirészt helyettesítő menetes szorító részére. A palló 
aljára 180x40x40 mm-es fatömböt (2) facsavarozott 
fel, amely a satu pofái közé szorítható. Az asztallap 
másik végére két 40x40 mm-es lécből — közéjük 
150 x 40x40 mm-es távtartókat erősítve — alakította 
ki a lábat (5), amelyet csuklóspánttal (4) rögzített a 
pallóra. A láb hossza a satupofák felső élének magassá­
gával azonos méretű, s használaton kívül egy lemezből 
hajlított idom (3) rögzíti az asztal aljához.

Az asztallapról azonban még hiányzik az anyagot a 
„padosavarhoz” szorító szerkezet. Orsója (6) M 16-os 
menetű, hossza kb. 300 mm. A menetes rúd egyik végén 
Q 8,5 mm-es furatba került a 8 mm átmérőjű forgató­
kar, amelynek végeire alátétet hegesztett. Az orsó másik 
végén kb. 20 mm hosszú, 10 mm átmérőjű csap van. 
A menesztő rész (7) nem más, mint egy szögacél darabra 
hegesztett M 16-os anya. A szögacélt két-két facsavar 
rögzíti az asztallap már előzőleg kialakított nvílása felőli 
bütüjéhez.

A pad m ozgórésze (8) is egyszerű felépítésű, ponto­
sabban egy 10 mm belső átmérőjű, vastagfalú kis cso­
darab, amelyre kétoldalról egy-egy 120 x 12 x 10 mm-es 
laposacélt hegesztett. A két lapcsacéldarab közötti 
távolság min. 51 mm!

A szorító szerkezet összeszerelésekor először a mozgó 
pofát tolta az asztallap nyílásába, majd a menesztő 
részt rögzítette facsavarokkal a helyére. A menetes or­
só csaprészére furatot készített a 3-as sasszeg számára. 
Behajtás és a mozgó pofa csatlakoztatása, s az alátét 
felhúzása után az orsó csapfuratába dugott sasszeg 
szárainak széthajlításával fejezte be a szerelést. Ezután 
márcsak némi zsírzás és a kipróbálás maradt hátra.

B.J.

Satu
fogta

gyalupad
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KORSZERŰ ISMERETEK, KORSZERŰ SZAKKÖNYVEK
pld. Ferenezi Ödön:

FÉLVEZETŐS FESZÜ LTSÉG Á TALA K l-
TÓK M űszaki. 1373. 333 oldal, fűzve . . . 57 .—  Ft

pld. Ma))vari Béla:
NAGYTELJESÍTMÉNYŰ DIŐDÁK  
N em zetközi összeh ason lító  táblázatok

pld. H ajdú István— ltipk a Gábor: M űszaki. 1380. 211 o ld a l .................................. 25,—  Ft
H IB R ID  INTEGRÁLT ÁRAM KÖRÖK  
M űszaki. 1373. 304 o l d a l ................................ 52. Ft

..........pld. M ayyari B éla:
TRANZISZTOR-ATLASZ

pld. H eum ann. K .: A TELJESÍTM ÉNY- M űszaki. 1378. 447 o ld a l .................................. 70 ,—  Ft
ELEKTRONIKA ALAPJAI
M űszaki. 1373. 313 oldal ............................. 33 .—  Ft

..........pld. N agy Borbála:
ERŐSÁRAM Ú t á b l á z a t o k

pld. Leehner. D etlef: M űszaki. 1373. 1111 o ld a l .................................. 110,—  Ft
r ö v i d h u l l á m é  v e v ő k é s z ü l é k e k
M űszaki. 1373. 281 o l d a l ............................... 37,—  Ft

..........pld. Sipos Gyula:
i n t e g r á l t  Á r a m k ö r ö s

pld. Lueeke. G.— Mize. P. J .— Carr. N. W .: 
F É L V E Z E T Ő S t A R A K  TERVEZÉSE

ELEKTRONIKA
Ipari Szakkönvvtár sorozat M űszaki. 1380. 
403 oldal .................................................................. 33 .—  Ft

ÉS ALKALM AZÁSA
Texas Instrum ents E lektronikai Sorozat
M űszaki. 1380. 333 o l d a l ................................ 105.—  Ft

..........pld. Szabó László Z solt:
A VILLAMOSSÁG OTTHONUNKBAN

46,—  FtM űszaki. 1378. 333 oldal, k ö t v e ....................
pld. Mapyari Béla:

ELEKTRONCSŐ-ATLASZ
M űszaki. 1378. 412 o ld a l ............................. «3 .—  Ft

..........pld. TEX AS ANALOG ÉS ILLESZTŐ
INTEGRÁLT ÁRAMKÖRÖK
M űszaki. 1373. 383 o ld a l ................................... 61 ,—  Ft

A fe lso r o lt  k ö te tek  e g y e n k én t is m eg re n d e lh e tő k  a k itö ltö tt , k iv á g o tt és  e lm ü n k ­
re b or íték b a n  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a lap ján . P o stá n  u tá n v é tte l s zá llítu n k , m a g á n sz e ­
m é ly e k n e k  200 F t-o n  fe lü l p o rtó m en tesen .
T ek in te tte l a  k o r lá tozo tt p é ld á n y szá m o k r a , a  re n d e lé se k e t  b e ér k e zésü k  so rren d jé ­
b en  te lje s ítjü k .

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
i— r n  MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA 
L ^ Q x I 1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9.

'  Telefon: 4 2 0 -3 5 3
A  M EGRENDELŐ N EV E:

PONTO S CÍME (irá n y ító szá m m a l) ;
o lv a sh a tó  a lá írás

A l u m í n i u m b ó l
KÖNNYŰ!

Barkácsolók  f ig y e lm é b e  
ajánljuk

alumínium s z a k ü z le te in k e t:
B udapesten :

V., M ag y ar u. 12.
VIL, M ajakovszkij u. 101.
Vili., József krt. 52.

Z a lae g e rsze g en : H ock János u. 94.

Lem ezek, sza lag o k , rúdidom ok, csövek , 
hu llám lem ezek  é s  alum inium  kötőelem ek.

H U N G A L U
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Elektronikus számláló

GARANTALT
KAPCSOLÁSOK

A m ár m egism ert TTL, logikai ICA  
szórakoztató és egyben több hasznos eélra is 
alkalm as kom binációja az elektronikus szám ­
láló. Kz a készülék bárm ilyen elektrom os jelek  
m egszám lálására képes, am elyek m egfelelnek  
az úgynevezett logikai „ igen"  szin tnek . A 
m ost ism ertetett áram körből kis k iegészítéssel 
készíthetünk pl. m odell autópályákhoz kör­
szám lálót vagy a m odell vasútokhoz az , . igazi” 
vasutaknál is a legkorszerűbb térközbiztosítás- 
nak szám ító tengelyszám láló készüléket. (Kgy 
m eghatározott pályaszakaszon a szerelvény- 
tengelyinek  szám át ellenőrzi és ha az eltér az 
eredetileg program ozóitól, akkor a térközt 
tilosra állítja .) Szám lálhatjuk vele az időt, 
és m ég sok m ás érdekes és hasznos eélra alkal­
m as áram kört is készíthetünk  belőle.

Alapáramkör és multivibrátor
Az „ A ” á b rá n  egy  O -tól 9-ig  szám lá ló  

a la p á ra m k ö r t lá th a tu n k , E z  a  k apcso lás  
te tsz é s  sze rin t b ő v íth e tő  és k ie g ész íth e tő . Mi 
a  készü lék  m űk ö d ésén ek  b e m u ta tá s á h o z  egy 
m u l t iv ib rá to r ra l  e g é sz í te t tü k  ki (1. kép). 
A m u l tiv ib rá to r  a lk a lm as  a szám lá ló  h ib á tla n  
m űk ö d ésén ek  ellenőrzéséhez , egyben  az  á l ta la  
sz o lg á lta to tt  e lek tro m o s  je lek , m in tá k  (2. kép) 
a r r a ,  hogy  a szám lá ló t b á rm ily e n  m ás, de h a ­
sonló  je le k e t k e ltő  je lfo rrá s ró l is m ű k ö d te t­
hessük . 1*1. ha  egy  m ik ro k a p c so ló t ik ta tu n k  a 
p o z itív  5 V -os te le p p o n t és a 7493-as IC 14-es 
k ivezetése  közé, a k k o r  a szám lá ló  a  k ap c so ­
lá so k  szám á t m u ta t j a .  De a  szám lá ló  elé k a p ­
c s o lh a tju k  a  m á r  k o rá b b a n  is m e r te te tt  fé m ­

d e te k to r t  a s z in tá tte v ő v e l és e k k o r  a fén y ­
fo rrá s  és a fo to tra n z is z to r  k ö zö tt á th a la d ó k a t  
szám lá lju k  (a u tó p á ly a  k ö rszám lá ló , v a s ú tik o ­
csi k e rek e k  s tb .) .

Számkijelző
A szám lá ló  a 7493-as és a  7446-os IC-ből 

áll. E  k é t IC -hez kapcso ló d ik  a  TIT. 302-es, 
„ h é tszeg m e n se s”  szám k ije lző  L E D . A 7446-os I 
ú g y n ev e ze tt B C D -rő l h é tsz eg m en sre  dekódo ló  
IC (3. kép ), a  7493-as IC ped ig  az  e le k tro n ik u s  
log ika  k e t te s  szám re n d sz e ré t ( igen -nem ) a la ­
k í t ja  á t a  d ec im ális , v agy is  a tizes  szám ren d -  | 
szerre . H a  az  „ A ”  á b r á r a  te k in tü n k  lá th a t ju k ,  
hogy  a szám lá ló  m in d k é t IC -jének  négy  
azonos b e tű v e l (A , B , C és D ) je lz e t t  k i- , i l le t­
ve b em en e te  v a n . T e h á t az  ö sszek ap cso lá su k  
nem  je le n th e t p ro b lé m á t. A 7446-os IC e n égy  
k a p c so la t log ika i fe szü ltség sz in tje i a la p já n  
a d  n e g a tív  te lep fe szü ltség e t a z  ábécé  első k is­
b e tű iv e l je lz e t t  szegm ensek re . Az IC -nek ez a  j 
h é t k im en e te  m ű k ö d te ti  a  T IL  302-es szám ­
k ije lző t. A h é t szegm ens a  T IL  302-es h é t 
p iros L E D  „ v o n a lá n a k ” m egfelelő  b em en e t, s 
a zo k b ó l ra jz o ló d n a k  ki O-tól 9-ig  a  szám ok .
P l. a  nyo lcas  szám  k ijelzéséhez m in d  a h é t 
szegm ens a k t ív a n  az  á ra m k ö rb e  kapcso lód ik .
A n u llá n á l csak  h a t , v ag y is  a  ,,g ”  je lű  vonal 
nem  v ilá g íth a t,  és így  to v á b b .

Az áb écé  b e tű iv e l je lz e t t  szegm ensek  e lő tt i 
(a  7446-os IC. és a T IL  302 k ö z ö tt)  h é t ,  270 
ohm os e llenállás  v a n . M ivel a  T IL  302-es 
nem  m á s, m in t h é t L E D  g eo m e tria i k om bi- I 
n ác ió ja , e z é rt i t t  is k o rlá to z n i kell a r a j tu k  
átfoly-ó á ra m o t. Az e llená llások  v o lta k é p p e n  
e z t a  cé lt szo lg á lják .

A szám láló  ré sz t k é t 14-es és egy  16-os IC 
fo g la la t k á r ty á r a  é p í ts ü k  (4. kép ), a m u ltiv ib ­
r á to r t  a 14-es k á r ty á r a .  M ivel a  T IL  302-es



k ö zv e tlen ü l a T T L  á ra m k ö rö k h ö z  kapcso ló ­
d ik . e z é r t IC. fo g la la tb a  h e ly ezh e tő . A helyes 
b ek ö té sé t a „ B ”  á b rá n  lá th a t ju k .  A h é t, 270 
ohm os e llen á llás t k ö zv e tlen ü l a  fog la la t k á r ty a  
k ivezeté se ihez  fo rrasszu k .

A m u l tiv ib rá to r  a  4 ,7  ,uF-os k o n d e n z á to rra l 
kb . 1 k l lz -e n  rezeg . E z  igen g yo rs  szám lá lá s t 
e red m én y ez , e z é r t a  vele p á rh u z a m o s a n  k a p ­
cso lt 1000 ßF-os k o n d e n z á to r ra l a je lek  szapo - 
r a s á g á t la s s ítv a , k ö n n y eb b e li k ö v e th e tjü k  a 
szám ok  e lő írt so rb ari tö r té n ő  h ib á tla n  k i­

je lzésé t. A m u l tiv ib rá to r ra l  ö sszek ap cso lt 
te ljes  á ra m k ö r t a  4 . k épen  lá th a t ju k .  A szám ­
láló az  „ A ”  á b ra  sze r in ti k ap c so lá sb an  fo ly a ­
m a to sa n  a n n y i im p u lz u s t szám o l, a h á n y  a 
7493-as IC 14. k iv e z tésé re  k e rü l, de  a  9-es 
szám  u tá n  a u to m a t ik u s a n  m in d ig  n u llá ra  
á ll és o n n an  fo ly ta t ja  to v á b b  a s z á m lá lá s t .

Indítás, kiírás, törlés
H a a m u lti v ib rá to r  je lé t , v a g y  m ás je lfo rrá s  

je lé t lek ap cso lju k  a  szám lá ló  b em en e té rő l, 
a k k o r  a  T1L  302-esen  m in d ig  az  u to lsó  
szám jeg y  m a ra d  k iírv a . E z t tá ro lá s n a k  n e ­
vezzük . Az okos log ik a  m in d a d d ig  a m e m ó ­
r iá já b a n  t a r t j a  az  u to lsó k é n t b e ír t  s zám o t, 
am íg  v ag y  egy  ú ja b b a t nem  kell k ije lezn ie , 
v ag y  a te lep feszü ltség  k ik a p cso lá sáv a l nem  
tö rö l jü k  te lje se n  az  „ e m lé k e z e té t” . A szám ­
lá ló  a b ek a p cso lá sk o r „ ö n á lló a n ”  ír j a  ki az 
első szá m o t, e z é r t a  s zám lá lás  m egkezdése 
e lő tt  a  készü lék e t n u llá ra  kell á ll í ta n i.  (A ny- 
n y i im p u lzu s t v e z e tü n k  m este rségesen  a 
7493-as IC 14-es b em en e té re , a h á n y  m ég 
so rb a n  h á t r a  v a n  a T I I ,  302-es 0  k ijelzéséig .)

M ivel te lje sen  ú j és igen b o n y o lu lt belső 
m űködésse l „ m e g á ld o t t”  IC.-kel é p í te t t  á r a m ­
kö rre l is m e rk e d tü n k , ez ért s zán d ék o san  a 
le gegyszerűbb  szám láló  á ra m k ö r t te rv e z tü k . 
H a ez a szám lá ló  m á r  h ib á tla n u l m ű k ö d ik , a k ­
k o r b iz to n ság g a l á l l í th a t ju k ,  hogy  ism e rjü k  e 
re jté ly e s  e le k tro n ik a  a la p ja i t .  E z  az  a la p á ra m ­
k ö r k ib ő v ítv e  és k ieg ész ítv e  sok m ás é rdekes  
IC-s k észü lékben  h a sz n á lh a tó .

Törpe óriás
í(jy jellem ezhető legtalálóbban a TDA 2020- 

as IC. Kiégendő az IC gyári katalóguslapjára  
tek intenünk és m áris láthatjuk, hogy m egálla­
pításaink nem túlzottak. Parányi m éretét a 
képek is bizonyítják. A  teljesítm ény pedig 

idézve a gyári adatlapból —  „20 W -ns 
H i-F i hangfrekvenciás teljesítm ényerősitő” .

A m int az 5. képen látható, a TDA 2020, 14 
klvezetéses. úgynevezett „q uad -in -lin e” plasz­
tik tokozású m onolitikus integrált áramkör. 
A n -osz lá lyú  hangfrekvenciás végerősítőfoko­
zatot tartalmazó IC gyorsm űködésíi, tú lm elege- 
dés- és tiíláram védelem m el ellátott. Még 
néhány adat: ±  18 Y -os tápfeszültség esetén , 
4 ohm os terheléssel 20 \V -os teljesítm ényre  
képes és minderre 1% -os torzítással a 4 0 —  
15 000 llz -e s  frekvenciasávban, k é t  IC híd- 
kapcsolásban, ±  17 Y-os telepfeszültséggel 
és 8 ohm os terheléssel 30 \Y -os teljesítm ényt 
ad le. 1% -nál kisebb torzítás m ellett a H i-Fi 
norm ák szerint. Működési hőm érséklet­
tartom ánya 40 C-tól + 1 5 0  C-ig terjed.

Valódi Hi-Fi erősítő

A T D A  2020-as IC -hez a já n lo t t  k ap c so lá ­
sok közü l a „C ”  á b rá n  lá th a tó t  v á la s z to t tu k . 
U g y an is  a  cél nem  m in d ig  a  te lje s í tm é n y  n ö ­
velése, enné l so k sz o rta  fo n to sa b b  a H i-F'i 
igazi é r te lm é t ad ó  k ivá ló  h an g h ű ség . F  k a p ­
cso lá st e lkész ítése  u tá n  „ k ín z á s n a k ”  
v e te t tü k  a lá , am e ly n ek  so rán  k iv á ló  e re d ­
m é n n y e l v iz sg á zo tt . A tö b b i e rő s ítő  közül 
e lső so rb an  a re n d k ív ü l jó  m inőségével tű n t 
ki. E g y  te lep fe szü ltség e t igén y e l: + 2 0  Y -ot. 
Á tv ite li f rek v en c ia  ta r to m á n y a  35 H z ( 1
d B )-tő l 20 k H z  (— 0,1 dB )-ig  te r je d . A 4 
ohm os te rh e lé s re  le a d o tt te ljs ítm é n y e  10 W . 
S zinuszos jelle l a te ljes k ivezérlés m e lle tt 
m é r t h a rm o n ik u s  to rz ítá sa  0 ,1 % . A z IC 
n y u g a lm i á ram fe lv é te le  30 m A , 20 k llz -e n  
lő  W -n á l ped ig  (sz inuszos je lnél) 0 ,6  A. 
S ta b i litá s a  re n d k ív ü l jó , hosszú  tá v o n  sz in te  
e ln y ű h e te t le n  erő sítő .

Az lC -t m ű a n y a g b e té tte l  á ru s í t já k  (3. 
kép). A b e té t  fo n to s , m ivel az  IC h á tá n  levő  
k ö szö rü lt fém fe lü le tn ek  tö k é le tesen  fel kell 
fek ü d n ie  a  h ű tő b o rd á ra . M ivel az  IC -k  m a ­
g asság a  p é ld á n y o n k é n t e lté rő , e z é rt a m ű ­
a n y a g b e té te t  az  IC -hez kell c s iszo lnunk  (6. 
kép). H a  az  IC fém es h á ta  n em  fekszik  fel jól 
az  5 cm -es h ű tő b o rd á ra , a k k o r  az  e rő s ítő  a 
tú lm elegedés  h a tá s á ra  a u to m a tik u s a n  k i­
kapcso l.

Építés, bemérés
A te lje s  erő s ítő  a  „ D ” á b rá n  lá th a tó  n y o m ­

ta to t t  á ra m k ö rre  épü l. A 7. képen  n em csak  a 
m á r  b e fo r ra s z to tt  a lk a tré s z e k , h an e m  a fólia

Folytatás a 34. oldalon
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Ismét kapható a

R E S O U T 1 3 1

vízzáró cementhabarcs adalékszer

A Resolit 131 
cementhabarcsba 

a cement súlyára számított 
10—15%-ban adagolva alkalmazható

Megvásárolkatók:

és a

Szaktanácsadás:

ÉPTEK, VEGYTEK.TÜZÉP telepeken
M INTABOLTBAN
Budapest Vili., Somogyi B. u. 22.
Telefon: 141-086

KEMIKÁL M arketing O sztály  1075 Budapest VII., Kazinczyu. 10. 
telefon: 221-066

■ B

F o ly ta tá s  a 33. o ld a lró l

is jó l lá tsz ik . K n y o m ta tá s i  r a jz tó l ne  té r jü n k  
el, m ivel a közö lt a d a to k a t  c sa k  a p o n to san  
lem áso lt e rő s ítő re  g a ra n tá l ju k .

A kész 10 VV-os e rő s ítő  (8. k ép ) a végleges 
ü ze m b eá llítá s  e lő tt  b em érés t igényel. S ajnos  
az  l('.-k g erjed ék en y ség e  p é ld á n y o n k é n t v á l­
tozó . A á b ra  sz e rin ti k ap c so lásb an
g erjed ő  IC -t a z o n n a l e lá ru lja  a n y u g a lm i 
á ra m  fe lvéte lének  nö v ek ed ése  és a  rendellenes  
m elegedése . E k k o r  az  IC e rő s íté s é t m e g h a tá ­
rozó , a  14-es és a 8 -as k iv e ze té se k  k ö z ö tti 100 
kohm os e llen á llá s t fo k o za to san  c se ré ljü k  k i­
seb b re . 1*1. a  p ró b á k  so rán  a k a d t  o lyan  IC., 
am ely  k ifo g á s ta la n u l csak  47 kohm os e llen ­
á llássa l m ű k ö d ö tt .  Az e llen á lláscse rév e l nem  
tes'zünk m á s t , m in t az  e rő s ítő  é rzé k en y ség é t 
a gerjedési h a t á r  a lá  c sö k k e n tjü k .

Az e rő s ítő  az  e re d e ti 100 kohm os e llen á llá s ­
sal a 10 VV-ot 150 m V -os, 47 kohm os e llen ­
á llássa l ped ig  450 m V -os bem en ő feszü ltség n é l 
a d ta  le. S ajnos  a g y á r tá s i  szó rás  m ia tt  e r re  a 
kis k e llem etlenség re  s z á m íta n u n k  kell. É p p en  
e z é r t a s z te re o p á rb a n  é p í te t t  e rő s ítő n é l m i­
vel az  IC.-k v é te lek o r  a  v á lo g a tá s á ra  n incs le ­
he tő ség  -  s z á m ítsu n k  a ké t c s a to rn a  e ltö rő  
érzék en y ség ére . E z  nem  h ib a , m e rt a vég e rő sí­
tő k e t m egelőző fo k o z a to k n á l e sz im m etria  
hiba- k ö n n y en  k ija v íth a tó .

Az e rő s ítő t  a m á r  k o rá b b a n  közö lt 723-as 
IC-vel k é s z í te t t  20 V-os tá p eg y ség rő l m ű ­
k ö d te ssü k . Az e m líte tt  tá p eg y ség  á ra m k o r ­
lá to z á s á t a T I)  A 2020 m ax im á lis  á ra m fe lv é te lé ­
nek közelébe á l lítsu k , ezzel az  e rő s ítő  véde lm e 
k e ttő s  lesz (a h á n y  e rő s ítő , a n n y isz o r  0,f> A).

E

Mocsár/ G.



Tárnoki Károly budapesti olvasónk (1031 
Boglya u. 24 .) m egvételre vagy eserére keresi 
lapunk 1979/9-es példányát, helyette kínálja  
az 1973/9-es, 1974/4 6 -os, az 1975/7— 11-es,
az 1978/9-es. és az 1979/12:es szám okat. Papp 
László olvasónk 1023 Bp. Margit u. 13.) 
az 1962— 84— (55— 66— 67— 0 8 -  09— 70 71
— 72— 75-ös évfolyam  egyes példányait k í­
nálja cserére a K iskönyvtár köteteink 3 — 4—  
12— 16-os füzeteiért.

Eladásra k ínálja Szabó Jenő (Bp. 1215 
Árpád u. 6 /B ) az 1957-tő l 1979-ig m egjelent 
lapszám okat, Virág János bajai olvasónk pedig 
(6500 D am janich  u. 32 .) az 1968-tól 1978-ig  
m egjelen t szám okat.

KERESIK ^  
^  AJÁNLJÁK

Új műszaki könyvek 
ezermestereknek

A híradástechnikai készü lékeket összeállí­
tók m a már az építőelem ek bő választékából 
válogathatnak. De nehezíti a k iválasztást, 
hogy a gyártók eltérő m ódon jelölik  k észít­
m ényeiket. E hátráltató körülm ényt hárítják el 
a M űszaki Kiadó „N em zetközi összehasonlító  
táblázatai” , am elyeket a neves szakem ber, 
M agyari Béla állít össze. Most jelen t m eg a so ­
rozat k ét új k ötete, a 212 oldalas, 25 ,—  Ft-os, 
„N agyteljesítm ényű diódák” cím ű, és a 174 
oldalas, 21, Ft-os „K isteljesítm ényű  dió­
dák” cím ű.

a z  e lism erő  v é lem én y e k e t a  B N V  R V IG  s ta n d ­
já n , a ceglédi g y á reg y ség ü k  ú j, It. 2. t íp u s ú  
b ark ác sk é sz le té rő l. G ra tu lá lu n k  a  te rv e z ő k ­
n ek  és k iv ite lező k n ek  a g y á r tm á n y u k a t  ki­
tü n te tő  B N V -v á sá rd íjh o z . S b á r  a m ú l t  év b e n  
rö v id e n  is m e r te t tü k  a  h az a i b a rk á c sk é sz le te t, 
e szám unk 2 — 4. oldalán részletes használati 
tanácsokat is közlünk a  sze rk esz tő sé g ü n k b en  
k ip ró b á lt gép ek k e l sz e rz e tt ta p a s z ta la ta in k  
a la p já n .

Ism ételten  felh ívjuk  az 1980/5. szám unk­
ban közölt m otoroskapát és bármiféle más 
benzinm otoros szerkezetet készítők  figyelm ét 
is, hogy benzintartálylioz m űanyagot NE  
H A SZNÁ LJA NA K , m ert annak  elektrom os  
feltöltödése m iatt robbanást okozó szikra  
keletkezhet.

M ájusi szám u n k  c ikkei közü l a  leg h aszn o ­
s a b b n a k  a z  „ A b la k  az  é g re ”  c ím ü t íté lté k  ol­
v asó in k , am ié r t is sze rz ő jé t —  belső  m u n k a ­
tá r s u n k  lévén  —  csak  d ic sé re tb en  ré sz e s ít­
h e t tü k .

A m últ hónapban a „M akszy” -esaiád va ­
saló -f rámpa ötletével kapcsolatban tett —  ré­
szünkről könyvutalvánnyal honorált javas­
latokat Tagányi Imre budapesti olvasónk . É sz­
revétele alapján felh ívjuk  a figyelm et, hogy a 
felhajtódeszka legalább 1 eolos (24 m in-es) 
vastagságú legyen , a felhajtás előtt a csuklós- 
pántot m int a színes képen téglákkal 
bakoljuk alá. Felhajtás után a hátsó kerék 
m ögé is tegyünk rögzítő bakot. A  rámpa csak  
annyira lejtsen , hogy a ráhajtáskor a kocsi 
orr-része fel ne üljön rá.

Kerekes M ihály szigetszentm iklósi olvasónk  
arra hívta fel az 1980/3. szám unkban m eg­
jelent szám ítógép átalakítást elvégzők figyel­
m ét, hogy az igen érzékeny MOS IC-ket csak  
földeit pákával lehet beforrasztani, különben  
tönkrem ehetnek. F igyelm ességét könyvutal­
vánnyal honoráltuk.

Kedves Olvasóink!

Ö röm m el ta p a s z ta l ju k ,  hogy- k is k ö n y v tá ­
ru n k  180 o ld a la s , 18. k ö te té t  a  „ T ö b b e t g ép ­
pe l”  . . . c ím ű t (k a p h a tó  ú js á g á ru so k n á l , pos­
ta h iv a ta lo k b a n , az  E z e rm e s te r  b o lto k b a n  és 
az  If jú ság i P ro p a g a n d a  B o ltb a n , 180 il lu sz t­
rác ió v a l, á ra  19,30 F t)  igen  h a szn o sn ak  és 
jó n a k  ta lá l já k  a  b a rk ác so ló k . A  figyelm esen  
fo rg a tá s t  b iz o n y ítja , hogy  a k ö n y v  néhány7, a 
lén y eg e t nem  é r in tő  a p ró  h ib á já ra  is fe lh ív tá k  
a  f ig y e lm ü n k e t. A zért, hogy  m á so k n a k  m á r 
ne  o k o z h a ssa n a k  p ro b lé m á t, a z  a lá b b ia k b a n  
m i is k özö ljük .

A 8. o lda l u to lsó  bekezd éséb en  nem  h á ­
rom  k iv i te l t ,  h a n e m  h á ro m  k iv é te l t  so ro lu n k  
fel.

—  A 24. o lda l első b ekezdésének  u to lsó  
m o n d a tá b ó l k im a ra d t  egy  sor, így' ez é rte lem - 
za v a ró . H e ly esen : a 12-es fú ró  k e rü le ti se­
bessége azo n o s fo rd u la ts z á m n á l csak  h a tsz o r  
a k k o ra , m in t a  2-esé. 30-szoros v iszo n t a 12-es 
á l ta l  le v á la s z to tt  fo rgács m enny isége  (azonos 
e lő to lá sn á l) .

—  A 27. o ld a l u to lsó  b ek ezdésében  m orze- 
k ú p o sn ak  e m lít jü k  az  É V IG  fú ró p isz lo ly o - 
k a t ,  p ed ig  az  ú ja b b a k  (m in t a 13. képen  
lá th a tó  is), m á r  m e n e tes  to k m á n v ú a k .

A 121. o lda l á b rá ja  része  a  180. s z á m ú ­
n a k , és a z  azon  lá th a tó  181-es szám  a 112. ol­
d a l a lsó  k ép é re  v o n a tk o z ik , ah o n n a n  v iszon t 
h iá n y z ik .

K é r jü k  O lv a só in k a t, hogy ír já k  m eg to ­
v á b b i ész rev é te le ik e t is, hogy a z o k a t az 
esetleges u tá n n y o m á s n á l figye lem be vehes- 
sü k . E lő re  is k ö szö n e tte l a

Szerkesztőség

K edves v e v ő !
V árja  ö n t  az  ép ítő an y ag -te lep  és 

BARKÄCSBOLT
B udapest XX., S o ro k sá r, H a rasz ti ú t  36. 

a sp o rtp á ly a  u tá n ;
Szent Is tv án  H ÉV -m egállónál 

az 51. sz. ú t m e lle tt 
N agy  v á la sz ték b an  k a p h a tó : 

lam b é ria  (m ére tre  is), kü lönböző  fa lb u r­
k o la tok , pozdo rja , fa ro s t, a jtó k , a b la ­
kok , a jtó lap o k , sza ty o rfü lek , m a k ra m é ­
k a rik á k , p a rk e tta , bécsi fehé r, darabos 
m ész, zsákos m ész.

N y itv a : h é tköznap  8—17 óráig ,
szom baton  7—15 óráig . (— )

Ezermester rejtvényünk
ezú tta l az első m agyar űrhajós nem ­
rég leza jlo tt repüléséhez és a tá v o l­
sági tévévételhez kapcsolódik. A szá­
m ozo tt kérdésekre azok szám ával 
és egy-egy szóval kell válaszolni.

1. Hol van  hazánkban  m űhold- 
követő  állom ás?

2. Milyen geom etriai a lak ja  van az 
áb rán  lá th a tó  an tenna-reflek to rnak?

3. Hol van h azánkban  ilyen, m ű­
holdról (és arra) tévém űso rt sugárzó 
an ten n a  ?

4. Milyen betűkkel je lö lt hu llám ­
ta r to m án y b an  m űködik a Szalju t 
űrhajóró l képeket tovább ító  tévé?

Cikkeinket minősítő csillagje- 
leink az elkészítés bonyolultságá­
ra, a szükséges ismeretekre utal­
nak; az egyszerűt fehér, a bonyo­
lultabbat sötét csillag jelöli. Az 
eredetre utaló csillagok: egy — 
átvett, kettő átdolgozott, három 
=  eredeti. Két példa:

★ ★  — átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvil­
logó).

=  eredeti, egyszerű (pl. 
j C  hullámpapírból kivág­

ható ülőbútor).

5. Melyik hazai gy á rtm án y ú  tév é­
vevővel és m elyik csa to rnán  fogható 
közvetlenül a Szalju tró l sugárzo tt 
kép? (E rre kétszavas lehet a válasz.)

Jún iu si re jtvényünk  helyes meg­
fejtése: a) 21 %kg. (de tizede is elég) 
b) 3,20 m, c) 26,4 ~  26,5 m m , d) 66 cm.

M ájusi re jtvényünk  m egfejtői kö­
zül k ö n y v u ta lv án y t ny e rtek : K ará ­
csonyi G yula ny írbogáti, Perecsi 
Ferenc sá to ra ljaú jhely i, H ávi Zoltán 
alsóújlaki, B oglyasovszky T am ás 
sá to ra ljaú jhely i, R eczetár János p á ­
pai, F arkasdy  Gizella nem esgyör- 
könyi, to v áb b á  R évhegyi Ferenc, 
K atona  Győző, Szabó G ézáné, ifj. 
Peszlen György budapesti olvasóink.



BARKÁCSOLÓK!
Bizonyára tu d já k , 
hogy IMI m otorra l 
és készülékekkel

könnyebb a  m unko.
Az „általános célú" motorcsalád egy- 
és háromfázisú kivitelben készül és 
220 V, illetve 3X380 V-os hálózati fe­
szültségről üzemel.

A betonkeverő gép kiválóan alkalmas 
családi házak és hétvégi házak építé­
sénél a szükséges beton keverésére, ál­
landó üzemű igénybevétel mellett.

Műszaki adatok:
a keverőüst befogadóképessége: 80 liter
hálózati feszültség: 220 V
hálózati frekvencia: 50 Hz
felvett teljesítmény: 380 W
fordulatszám (üst): 281/perc
üzemmód: állandó

Állványos körfűrész: alkalmas külön­
böző famegmunkáló, barkácsolási 
munkálatok elvégzésére, periodikus, 
állandó működésű, üzemi igénybevétel 
mellett.

Műszaki adatok:
hálózati feszültség: 220 V
hálózati frekvencia: 50 Hz
felvett teljesítmény: 2300 W
névleges áram: 11 A
fordulatszám: 2780/perc
üzemmód: S 6 40%
(periódikus, állandó működésű üzem) 

legnagyobb fűrészelési vastagság:
97 mm

Garantáltan jó minőségű gépek, ame­
lyekkel időt, pénzt és fáradságot ta­
karít meg.

Gyártja:
IPARI MOSZERGYÁR 
2170 Aszód, Pf. 2.
Márkaszerviz,
1051 Budapest, Mérleg u.' 10. 
Mintabolt:
1077 Budapest, Majakovszkij u. 69.



Újdonság a Briícol folyékony fa
Teljesen hibátlan felületű faanyagot nem könnyű  

beszerezni. Alapos válogatás és szemlélődés után is elő­
fordulhat, hogy csorba, berepedt, vagy karcos deszkát, 
lécet veszünk "meg. A faanyag nem olcsó, ezért minél 
gazdaságosabb felhasználására kell törekednünk. Egy 
farúdból, lécdarabból, vagy deszkából nem kifizetődő 
jókora darabot eldobni, mert sérült, hibás a felülete. 
A Háztartási boltokban, festékszaküzletckben kapható, 
NDK gyártmányú Brücol folyékony fával eredményesen 
javíthatók a fafelület hibái. Előnye, hogy a faanyaghoz 
hasonló „viselkedésű” tapasz jól csiszolható, a javított 
részeken fűrészelhető, vagy egyéb módon megmunkál­
ható.

P éldakén t néhány  te rü le t, ahol a folyékony fá t fel­
h aszná lha tjuk .

Pozdorjalapból készü lt bú to rok  éle költözéskor, szál­
lításk o r m egsérülhet. A padlón g u ríto tt porszívó a szek­
rény , az a jtó  élének ütközve m ély nyom ot h ag y h a t. 
B arkácsbo ltban  v ásá ro lt hulladék  bú to rlap  élében 
(szám unkra felesleges) csap furatok  lehetnek. P a rk e ttá n , 
padlón m ély karcolások, sérülések keletkezhetnek  stb .

E lőfordul, hogy b ú to rdarabbó l, a jtóbó l z á ra t szere­
lünk  ki, s annak  helyét szeretnénk észrevehetetlenül 
e ltü n te tn i. A tap asz  erre a célra is fe lhasználható .

T öbb sz ín árn y a la tb an  k ap h a tó  a folyékony fa. E zért 
vásárlásako r a jav ítan d ó  felülethez igazodjunk. K ap ­
h a tó  tö lgy-, bükk-, fenyő-, ju h a r- stb . fához hasonló szí­
nekben . A m egszárad t tapasz  színe e lté rh e t ugyan  a 
ja v í to t t  felület színétől, m ég ha a m egfelelőt v e ttü k  is. 
A h iba k ijav ítá sa  u tá n  befestendő felületnél te rm é­
szetesen m indegy, hogy m ilyen á rn y a la tú t v ásáro ltu n k .

Az üzletben nézzük meg az t is, hogy a dobozon fel­
tü n te te t t  szavatossági idő nem  já r t-e  le. U gyanis ha  a 
folyékony fa régi, m á r „e lö regedett' alkotóelem ei a tá ro ­
lás során szé tválnak , nehezen keverhető  össze tökéle te­
sen a h ígabb  kö tőanyag , ill. az oldószer és az apró  szem ­
csés szilárd tö ltőanyag . Ez akko r is há trán y o san  befo­
ly áso lh a tja  fe lhasználhatóságát, ha  a Brücol folyékony 
fa  egyébként még nem  „ ro m lo tt” .

H aszn á la tak o r a h ibahelyet és kö rnyékét po rta lan ítá s  
u tá n  itta ssu k  á t a n itroh íg ítóval. E zu tán  a fapálcikával 
fe lkevert folyékony fá t a  pálcával, vagy  spatu lyával 
h o rd ju k  fel.

M élyebb (0 ,5—1 cm-es) lyukak , vagy példáu l deszká­
ból, lécből k ie se tt „göb”  helyének tapaszo lásakor szá­
m ítsunk  a száradás u tá n i zsugorodásra. E zért vagy  kissé 
„púposán”  ho rd juk  fel a ta p a sz t, vagy  kétszerre- 
három szorra  tö ltsü k  ki a m élyedést. Ilyenkor v á rju k  
meg az előző réteg  száradásá t. S patu lyával erősen dol­
gozzuk a felületre a B rücolt, ugyanis a még n itroh íg itó - 
val jól á t i ta to t t  felülethez sem „ rag ad ”  olyan erősen, 
m in t példáu l egy késtapasz. A m egszárad t fe lü let sem 
olyan sim a, viszont tö b b ek  kö zö tt gyalulás, csiszolás 
u tá n  hasonló „viselkedésű” , ta p in tá sú  m in t az eredeti 
faanyag .

Z árak  helyének k itö ltésekor a lyukba  előbb helyez­
zünk folyékony fába  m á r to t t  kis fahasábo t, esetleg 
gyufaszálakat, s csak száradás u tá n  tapaszo ljuk  sim ára 
a fe lü le te t.

L akkozo tt bú to rok  jav ítá sak o r v igyázzunk  a rra , 
hogy tapaszo lás e lő tt a n itroh íg ítóval az eredeti lak k ré te ­
get ne károsítsuk .

A m egm arad t B rücol folyékony fa felületére ön tsünk  
kevés n itro h íg ító t, s a doboz te tő t szorosan zárjuk  le.

Magyar barkácsolók 
holland képviselővel 
németül egyezkednek

arró l, hogy m iként férjenek be pályam űve­
ikkel, a díjakkal, a babérkoszorút pótló 
hatalm as, nyakba ak asz to tt helyezési ko­
kárdákkal a BNV Skil-standjának kis iro­
dájában készülő fénykép látóm ezejébe. 
Mint a derűs arcok bizonyítják, végül is 
sikerült.

A díjakat Miss NAH U IJSEN , a Skil- 
holland cég vevőkapcsolati igazgatója ad ta  
át. A BNV a la tt k iá llíto tt pályaművek 
nyerteseit, a győztes Lucsányi Sándor bu­
dapesti rokkant-nyugdíjas lakatost, Dr. Kó­
bor i Béla alm ásfüzitői közgazdászt és a 
harm adik helyezett Balogh Zoltán székes- 
fehérvári irodagépkezelőt az Ezerm ester 
és Ú ttö rő  Bolt Vállalat képviseletében a dí­
jak átadása után Lázár Zsigmond igazga­
tóhelyettes lá tta  vendégül.

Ezúton köszönjük olvasóink széles körű 
részvételét, s rem éljük, hogy az EM-SKIL- 
EMUBV pályázat tap asz ta la ta it hasznosít­
va, a közeljövőben hasonló pályázatokra 
invitálhatjuk a vállalkozó kedvű barkácso­
lókat.
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Az Ezerm ester boltok ajánlata:

Repülő*
modellek:

szárny-
fesztáv

Ladybird 250 mm
Wasp 500 mm
Firefly 700 mm
H ornet 7é0 mm
Dragonfly 1100 mm
„Magna Spray” 
festékszóró pisztoly 
fa, fal, fém felület 
festésére
Cellonlemez0,8—3 mm
„C-Sand”
csiszoló szivacs
fa, műanyag, puha fém
csiszolására

Ft/db
* 5 -  

1*5,— 
250,— 
3Ó0,— 
3Ó0,—

2030,— Ft 
430,— Ft/kg

35,— Ft

FESTÉSHEZ... 
MÁZOLÁSHOZ...

A #* |  A alapozó (korábban
^ 1 ^ 1  AI kyd néven ism ert)
■ ■ ■ ■ ■ «  és zom áncfesték!

Időálló tartós felületet ad, jó fedőképességű, univerzális a fel- 
használása és természetesen a kitűnő minősége az NDK-ból 
importált

A s i a
alapozó és zománcfestéknek!
Belső és külső munkálatokhoz fa- (ajtó, ablak, bútor stb.) és 
fémtárgyak (vaskerítés, kapu, csőhálózat) és falfestésre kivá­
lóan alkalmas.
Többféle színben (fehér, fekete, krómsárga, narancs, vörös, 
zöld, kék) kapható, így minden kívánt színárnyalat kikever­
hető.
Hígításhoz lakkbenzin, vagy szintetikus hígító szükséges. 

Forgalomba hozza:
VEGYIANYAG KERESKEDELMI VÁLLALAT

H asználatukra a festékszakboltok 
készséggel adnak felvilágosítást.

J
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